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Lietuvos partijos 
Mussolini klydo 
Demokratijos tėvynė 
Komunistų bučius

JUOZAS TYSLIAVA
Vėliausios žinios, atėjusios 

iš Lietuvos, sako, kad ten jau 
galutinai uždarytos visos poli
tinės partijos, išskyrus tauti
ninkų sąjungą, kurios rankose 
dabar krašto valdžia.

Logiškai galvojant, Lietuvos 
politinės partijos turėjo būti 
uždarytos jau 1926 metais, 
tuojau po gruodžio 17 dienos 
perversmo. Taip padarė bol
ševikai Rusijoje, fašistai — 
Italijoje, naciai — Vokietijoje 
ir net musų kaimynai latviai... 
Autoritetinės valdžios nemėgs
ta, kad joms po kojų painio
tus! kitos partijos, taip pat 
norinčios valdyti kraštą.

Kokia išvada? Verčiau blo
ga, bet sava diktatūra, negu 
gera, bet svetima demokratija. 
Net ir dr. A. Petriką viename 
savo rašte sako:

“Juo daugiau demokratijos, 
tuo geriau veistis visokiem 
sukčiam, parsidavėliam ir ra- 
ketieriam.”

O vis dėlto Mussolini klydo. 
Pernai rudenį išlydėdamas sa- 

,vo kariuomenės pulkus į Afri
ką, jis kalbėjo:

“Jeigu Etiopija mums pasi
priešins, mes ją paversime į 
ugnį ir pelenus. Bukite pasi
rengę sunaikinti priešą visur, 
kur tik jis pasirodys. Jus gink
luoti tokiais ginklais, apie ku
riuos pasaulis net nesapnavo.”

Bet Mussolini turbut taip 
pat nesapkavo, kad etiopai 
taip puikiai mokės gintis. Pa- 
sirodot kad motorizuota ka
riuomenė gali kariauti tik su 
kultūringa valstybe. Tuo tar
pu '“laukinė” Etiopija neišsi
gando nei tankų, nei lėktuvų. 
Net ir 
tiopijos 
da.

Šitas
gali kaštuoti labai daug pini
gų ir... sarmatos.

nuodingosios dujos E- 
kalnuose nieko nepa-

karas Afrikoje Italijai

' Kad Lietuvoje dabar “nėra 
demokratijos?, tai jau tiek to. 
Kaip čia seniai Lietuvoje be
veik nieko nebuvo. Bet žiūrė
kite, kas darosi Graikijoje, to
je demokratijos tėvynėje.

Kol Graikijoje buvo respu
blika, tai parlamento rinki
muos laimėdavo monarchis- 
tai. Dabar, kai jau Graikijoje 
monarchija, kai Atėnuose jau 
sėdi karalius, tai to paties par
lamento rinkimuos laimi res
publikonai.

Nežiūrint to, kad “vieniems 
Dievas duoda nueidamas, ki
tiems pareidamas,” vis dėlto, 
iš šalies žiūrint, atrodo, lyg 
pasaulį butų “velnias apsė
dęs.” - y ••

Nežiūrint to, kad Vienybės 
auksinio jubiliejaus pramoga 
ir specialis jubiliejaus nume
ris nusisekę visu šimtu nuo
šimčių, vis dėlto kai kuriuose 
musų idėjos priešų laikraščiuo
se tai bandoma “kritikuoti”.

Gerai 
lengviau 
vertinti, 
kai” net
Iš viso jie vargiai žino, kas 
yra kritika. Jie neatskiria kri
tikos nuo šmeižto. O juk kri
tiko uždavinys iškelti ne tik 
neigiamas, bet ir teigiamas pu
ses.

Sakoma, kad nelaimingiau
si tie, kurie pavydi kitiems. 
Jie — pasisekimo vergai.
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LIETUVOS PILIETIS PRA
DEDA BYLA SU AUSTRI

JOS VYRIAUSYBE

NUSIKALTĖLIS PERŠAU
TAS TEISME

UETUVA GIRDĖJO RADIO 
Iš CHICAGOS

VYRIAUSYBĖ RŪPINASI 
LIETUVOS ENERGIJOS * 

IŠTEKLIAIS

prancūzai sako< kad 
kritikuoti, nekaip į- 

Bet Vienybės “kriti- 
ir kritikuoti nemoka.

PARIS. — Išgarsėjusio] Sta- 
viskio byloje Paryžiuje, buvo 
įsipainiojęs ir Lietuvos pilietis 
Volbergas, kilęs iš Vilkaviškio. 
Buvo įtariama, kad p. Volber- 
gas tarpininkaudavęs su Pary
žiaus prefektu Boni. Į teismą 
buvo traukiamas ir Volbergas, 
kuris buvo iš Prancūzijos pa
sišalinęs. Volbergas Austrų 
policijos Vienoje areštuotas ir. 
buvo pristatytas į Paryžių, bet 
Paryžiaus teismas Volbergą iš
teisino. Taigi Volbergas dabar 
kelia Austrijos vyriausybei ci
vilinį ieškinį, reikalaudamas 5 
mil. fr., nes jį be pagrindo 
Austrų policija areštavus.

CLEVELAND, Ohio. — Teis 
me teisiant už vagimą Clay
ton J. Clausen, jis išsitraukė 
iš kišeniaus butelį kaž kokio 
skystimo ir grasino susprog
dinti teismo salę, šaukdamas, 
kad tai nitroglecerinas. Tada 
du buvę teisme detektyvai iš
sitraukė revolverius, peršovė 
jam rankas ir vieną koją. Ka
linys nuvežtas į ligoninę. Jo 
gyvybei pavojaus negresia, o 
butely buvo paprastas amoni- 
įos ir vandens mišinys.

KENYJOJ MERGINOS KAL
TOS Už 50 ŽMOG

ŽUDYSČIŲ

3,000 PRAŠYMŲ PILIE
TYBEI GAUTI

KAUNAS. — Laukiant nau
jo pilietybės įstatymo, jau ku
ris laikas susilaikoma spręsti 
pilietybės reikalais prašymus. 
Tokių prašymų esą apie 3,000. 
Pilietybės suteikimo klausimai 
šiuo metu beveik nesprendžia
mi. Esant būtinam reikalui, 
svarstomi tik pilietybės pripa
žinimo klausimai. Kaip žino
ma, naujojo pilietybės įstaty
mo projektas šiuo metu yra 
Valstybės Taryboje.

Lietuva pakviesta dalyvauti 
Europos ūkininko aLtyaiz- 

davimo parodoje

Viena. — Rudens mugės 
Vienoje komisija ir Pan-Euro- 
pos unija sumanė, mugės pro
ga rugsėjo 7—11 d. Vienoje 
surengti Europos ūkininko 
pavaizdavimą. Butų išstatyti į- 
vairių valstybių ūkininkų tro
bų, drabužių, gaminami^ pro- 

c ’ - *

dūktų, meno ir kiti pavyz
džiai. Prie šio pavaizdavimo 
pakviestos prisidėti ir atitinka
mos Lietuvos įstaigos.

ISPANIJOJ PASKELBTA 
AMNESTIJA

MADRID. — Laimėjus rin
kimus kairiosioms partijoms, 
premjeras Azana, gavęs pre
zidento sutikimą,, paskelbė Is
panijoj amnestiją politiniams 
kaliniams. Amnestijos įstaty
mas palies 30,000 kalinių, ku
rių dauguma sėdi galėjimuose 
už ruošimą revoliucijos 1934 
metais, spaulio mėn. Naujasis 
Ispanijos parlamentas susi
rinks kovo 16 d.

Paminklas Soldine jau 
pastatytas

BERLIN. — Akmeninis pa
minklas Dariaus Girėno žuvi
mo vietoje Soldine jau baigtas 
statyti. Iš Lietuvos išvažiavo 
inžinierius jį apžiūrėti ir pri
imti. Paminklo statyba daug 
rūpinosi Lietuvos pasiuntinybė 
Berlyne.

“Reikia vėl vi«o»e organiza
cijose priimti protesto rezoliu
cija# prieš Smetonos diktatū
ros smurtą ir reikalauti Lietu-

Kiekvienas ' lietuvis, kuris 
dar ištikimas savo gimtajam 
kraštui, neprivalo lysti į šį ko
munistų bučių. Kiekvienas lie
tuvis privalo drąsiai pasakyti:

Nekiškite tavo purvinų na
gų į Lietuvos vidaus reikalus!

CHICAGO. — 
specijalės radio 
transliavimu i* Chicago* į Lie
tuvą, gauta šio turinio telegra
ma: *l

Ryšium su 
programos

“Chicago* transliacija pavy
ko. Žadeikio kalbą gerai gir
dėjome. Turiniu džiaugiamės, 
koncertas buvo blogiau girdė
ti. Transliacija padarė neišdil
domo įspūdžio. Sveikinam su 
dideliu darbu ir dėkojam Va
nagaičiui už rūpestingumą.

Naujasis vokiečių cepelinas 
išskris j Ameriką gegužes 

6 dieną

NAIROBI, Kenya Kolonija. 
— Vietinės valdžios atstovai 
skundžiasi anglų karininkams, 
kad dėl mergini] prietaringu
mo, čia užmušta neseniai 50 
vyrų. Jie sako, kad merginos 
reikalauja iš peršančius! joms 
kavalierių, kad jie joms atneš
tų šilto žmogaus kraujo ant 
ieties galo. Vieninte/is būdas 
žmogžudystėms sustabdyti, sa
ko vietiniai gyventojai, tai mer 
ginoms ištekėti jaunoms. Bet 
senovės įstatymai draudžia 
ankstybas vedybas.

Nuo.vandens apsirgo 2,000 
miestelio gyventojų

' COSHOCTON, Ohio, — šia
me miestelyje kiekvienas penk 
tas gyventojas apsirgo nežino
ma vidurių liga. Gydytojai 
tvirtina, kad gyventojai apsir
go nuo vandens. Miestelyje y- 
ra 10,000 gyventojų. Visos 
miestelio mokyklos uždarytos, 
pusė prekybos įstaigų tarnau
tojų nepasirodė darbe. Gydy
tojai bijosi, kad miestelyje ne
pradėtų siausti vidurių šiltinė. 
Miestelis vandenį gauna iš šal
tinių, į kuriuos pakilus upėse 
vandeniui, pateko paviršiaus 
vandens.

Karvė kiekvienai šeimai 
Sovietų Rusijoj

MASKVA. — Sovietu Rusi- £
jos žemės ūkio komisarijatas 
išleido įstatymą, kuriuo lei
džiama kiekvienai šeimai gy
venančiai kolchozuose laikyti 
tam tikrą skaičių kiaulių, o 
kolchozo prižiūrėtojas.turi ap
rūpinti kiekvieną šeimsį viena 
karve. Tuo manoma, kad Ru
sijos kaimiečiai labiau prisiriš 
prie kolektyvinių ūkių ir vals
tybės. Jau 3,600,000 šeimų ap
rūpinta karvėmis.

LIETUVOS ŽYDAI VĖL VA
ŽIUOJA I BIR-BIDŽANA

BERLIN. — Naujasis dr. 
Hugo Eckeners cepelinas bai
giamas statyti Friedrichshafen 
ir gegužės 6 d. išskris į Jung
tines Valstybes. Vokiečiai sa
ko, kad naujuoju cepelinu per 
savaitę bus galima pasiekti A- 
meriką ir sugrįžti į Vokietiją. 
Už kelionę pirmu kart per 
vandenyną cepelinu bus ima
ma 1,200 markių, o vėliau 1,- 
000 markių. Vokiečiai susisie
kimą mano palaikyti nuo ge
gužės iki spalių mėnesiui.

KAUNAS. (Elta), — Lie
tuvoje, kaip ir kituose kraš
tuose, yra nemaži nenaudoja
mi energijos ištekliai. Iki šiol 
beveik nieko nebuvo daroma, 
kad tie ištekliai butų apsau
goti ir racionaliai naudojami 
bei valdomi. Dabar šiuo reika
lu susirūpino Vyriausybė. Mi- 
nisterių Kabinetas vasario 4 
d. posėdyje priėmė “Lietuvos 
medžiaginėms jėgoms bei že
mės turtams komiteto statu- 

į

tą”. Šio komiteto uždavinys 
bus tirti Lietuvos energijos iš
teklius ir svarstyti jų raciona
laus naudojimo, valdymo bei 
apsaugos klausymus, šis komi- 

, tetas bus sudarytas iš Susisie
kimo, Žemės Ūkio, Užsienių 
Reikalų, Vidaus Reikalų, Kraš 
to Apsaugos Ministerijų, Uni
versiteto, L. Banko, inž. orga
nizacijų, Prek. ir Pram. Rūmų 
atstovų, iš viso iš 14 narių, ir 
veiks pagal Susisiekimo Minis- 
terio patvirtintą darbo planą.

ITALAI VĖL PUOLA ETIO
PUS ŠIAURĖS FRONTE

ŽYDAI MELDŽIASI UŽ 
SAVO PAPROČIUS

VARŠUVA, -— Lenkijos sei- 
mas -svarstė ^Taty mo projektą, 
kuriuo Lenkijoj norima panai
kinti raguočių užmušimą mė
sai žydų papročiu. Iki šiol, be
veik, visuose Lenkijos miestuo
se raguočiai buvo žudomi žy-r^. 
du “kosher” papročiu. Dabar 
norint išleisti šį įstatymą, visi į 
Lenkijos žydai meldžiasi ir i 
šaukia konferencijas, kad bu
tų padaryti žygiai.šį įstatymo 
projektą atmesti. Jeigu jis bu
tų priimtas, tai žydams ir sau 
butų uždrausta/užmušti raguo
čius savu papročiu.

KAUNAS. — Po 2—3 me
tų pertraukos iš Lietuvos žy
dai vėl pradėjo emigruoti į so
vietišką “Palestiną” — Bir- 
Bidžaną. Jie vyksta į Rygą, 
ten gauna vizas ir šiaip taip 
patenka į Sovietus. Kai kurie 
iš Lietuvos emigravę žydai 
Bir-Bidžairę— neblogai įsikūrė. 
Kaunietis Rudas Bir-Bidžane 
esąs paskirtas teismo tardyto
ju.

Vasario mėn. į Bir-Bidžaną 
išvyksta vienas žydų laikraš
čio reporteris, jau baigęs Lie
tuvos universitetą.

Vokiečiai Lietuvai nesumoka 
tranzito mokesčio

KAUNAS. — Nekalbant a- 
pie privačių asmenų “įšalusią” 
valiutą, vokiečiai nesumoka ir 
valstybės iždui apie £00,000 
litų už tranzitą per Lietuvą. 
Muši] atatinkamos įstaigos jau 
ne kartą tuo reikalu kreipėsi 
į- vokiečius, siūlydamos atsi
skaityti, bet vokiečių vyriau
sybė vis delsia.

16 milijonų gauna pašalpą

WASHINGTON. — Federa
linės vyriausybės bedarbių pa- 
šelpos administratoriai prane
ša, kad dabar federalinė, vals
tybių ir miestų vyriausybės tei
kia pašelpą 16,500,000 žmo
nių. Per pereitus metus pašei
pą gaunančių skaičius suma
žėjo 20 procentų. 1935 metų 
pradžioje buvo 20,500,000 pa
šeipą gaunančių.

VOKIETIJA STENGIASI ATNAUJINTI 
GERUS SANTYKIUS SU LENKIJA

i

SMĖLIS, POTVYNIAI IR 
SNIEGAS VAKARUOSE

PUEBLO, Cal 
dant nuo Seattle, Washington 
iki Kalifornijos, siaučia smėlio 
viesulos, sniego pūgos ir dide
li potvyniai. Penkiose valsty
bėse, nuo Texas iki Nebraska 
siaučia smėlio viesulos, Kali
fornijoje* dideli potvyniai, p 
Washingtone ir kitose valsty
bėse sniego pūgos. Visos di
džiosios upės pietuose išsiliejo 
iš krantų ir užliejo slėnius.

Ramiojo vandenyno pakraš
čiuose viesulų metu žuvo 10 
žmonių. Padaryta dideli nuo
stoliai. ‘ .

Prade-

MOKYTOJAI NORI MOKY
TIS LIETUVIŲ KALBOS

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašto mokyklų rūmai kreipė
si į krašto, direktoriją, prašy
dami surasti-lėšų įsteigti lietu
vių kalbos kursams krašto mo
kytojams, kurie lietuvių kąl-

GOERINGO “MEDŽIOKLE” 
BIELOV1EŽE

Vokietijos pasiuntinys tarėsi 
su Mussolini Vokietijos Itali

jos santykių reikalais

ASMARA. — Iš čia prane
šama, kad maršalo Badoglio 
kariuomenė vėl pradėjo pulti 
etiopus šiaurės fronte ir nori 
užimti Alaji kalną, kuris yra 
lyg natūrali tvirtovė ir gina 
priėjimą prie Ąs.hangi. ežero.. 
Prie šio ežero baigiasi gana 
geras etiopų, pastatytas kelias 
į Addis Ababa. Italams užė
mus šį kelią, jiems butų leng
va pasiekti Etiopijos sostinė."

Jungtinės Valstybės reika
lauja 35,000 tonų laivų

LONDON.— Jungtinių Val
stybių delegacija, sutikdama 
su visais laivynų konferenci
jos nutarimais, reikalauja, kad 
Jungtinėms Valstybėms butų 
leista statytis 35,000 tonų ka
pitalinius karo laivus. Jungti
nių Valstybių delegacija nesi
kiša į kilusius ginčus tarp 
Ąglijos ir Prancūzijos dėl Vo
kietijos ginklavimosi jurose.

P. ZUBOVAS VĖL LANKĖ
SI VARŠUVOJE

VARŠUVA. — Iš Lietuvos 
į Pan Europos konferenciją iš
vyko p. Zubovas, kuris anuo
met kalbėjos su maršalu Pil
sudskiu Lietuvos Lenkijos san
tykių klausimais. Kaune .esa
momis žiniomis, p. Zubovas 
vykdamas į Vieną, buvęs Var
šuvoje ir matęsis su Lenkijos 
min. pirmininku Koscialkovs- 
kiu ir žemės ūkio min. Ponia- 
tovskiu. P. Zubovas su jais 
jau nuo seniai esą geri pažįs
tami. »

Ragina žydus emigruoti iŠ 
Lenkijos

-------------------- ; VARŠUVA. — Lenkijos se-
Vokietijoje sumažėjo vedybų i nator,ai patarė vyriausybei 

ir gimimų skaičius

BERLIN. — Vokietijos 
tistikos biuras praneša, 
pereitais metais Vokietijoj bu
vo žymiai mažiau vedybų ir 
gimimų negu 1934 metais. Bet 
Hitleriui paėmus Vokietiją vai 
dyti,, bendras vedybų ir gimi
mų skaičius padidėjo.

j kreiptis į tarptautinę žydų zio-
| nistų organizaciją, kad butų 

stn-1 galima sudaryti sąlygos bent 
kad 1 milijono žydų emigracijai 

iš Lenkijos. Lenkijoj dabar y- 
ra 3 ir pušė milijono žydų. Kai 
kurie senatoriai tvirtino, kad 
dėl tokio didelio žydų skai
čiaus Lenkijoj ir kyla pogro
mai prieš juos.

bos nemoka. Be to, prašo šių* y 
metų sąmatoje surasti lėšų mo
kytojų žinioms plėsti.« ' ’

Verta pažymėti,” kad nemo
ką lietuvių kalbos mokytojai 
iki šiol : neparodė tikro noro 
kalbai išmokti, nes savo profę-

simd'iiiėkada nfeliefedavo, nors 
kitais įvairiais klausimais ten 
plačiai pasitardavo. '

SOVIETU BALIONAS IŠKI 

 

LO\25 MYLIAS

— Sovietų Sąjun-KIEV AS.
gos mokslininkai šiomis die
nomis paleido’ į Stratosferą di
delį balioną sū moksliškais in
strumentais kosmiškiems spin
duliams tirti. Balione nebuvo 
nė vieno žmogaus. Vėliau, ba
lionui nusileidus, apskaičiuota, 
kad jis buvo iškilęs 25 mylias.

MIRĖ BUVĘS MARYLAND 
GUBERNATORIUS

BALTIMORE, Md. — Va
sario 24 d. Baltimorėje, šir
dies liga mirė buvęs Marylan- 
do valstybės gubernatorius Al
bert C. Ritchie, sulaukęs 59 
metų amžiaus. Velionis buvo 
Amerikos demokratų partijos 
vadas ir vienas iš pirmųjų dir
busių panaikinti prohibiciją. 
Velionis Vėliausiu laiku buvo 
didelis Roosevelto politikos 
priešas.

HERRIOT REIKALAUJA 
PARLAMENTO MOKĖTI 

SKOLA USA

BERLIN.— Pablogėjus Len
kijos Vokietijos santykiams 
per paskutines kelias savaites, 

. Vokietijos aviacijos ministeris 
Goeringas staiga išvažiavo | 
Lenkija medžioti Bieloviežo 
giriose. Sakoma, kad Georin
gas nieko nenušovė, bet už 
tai jo vizitas turėjo nepapras
tai didelės diplomatinės reikš
mės.

Georingas susitiko su Len
kijos užsienių reikalų ministe- 
riu Becku, su kuriuo ilgai kal
bėjosi Vokietijos atstovybės 
rūmuose. Georingas yra tvir
tas lenkų vokiečių sąjungos 
šalininkas ir jis tvirtino Len
kijos užsienių reikalų minis- 
teriui Beckui, kad visi nesusi
pratimai tarp Lenkijos ir Vo- 

■ kietijos bus greitai likviduoti. 
Vokietija Lenkijai užmokės ųž 
geležinkelio naudojimą per 
koridorių ir Georingas priža
dėjo, kad lenkai Vokietijoje 
nebus persekiojami.

Lenkija iš savo puses priža
dėjo laikytis su Vokietija, pa- 
sjrašytos nepuolimo sutarties 
ir palaikyti su Vokietija drau
giškus santykius.

-Iš šio Georingo vizito maty
ti, kad Vokietija nori suardyti 
Prancūzijos stengiamasi suda
ryti aplinkui ją žiedą. Vokie
tijos pasiuntinys Italijai buvo 
aplankęs Mussolini, su kuriuo 
ilgai kalbėjosi dėl Italijos Vo
kietijos santykių ir vėliau iš- 
važiavo į Vokietiją. Be tor,: ži
noma, kad Italija ir Vokietija 
sutinka ekonominiai ir politi
niai remti Austriją, jei ji ne
sudarys sąjungos su kitomis 
Padunojaus valstybėmis Pran
cūzijos įtakoje. Vokietija ve-* 
da smarkią propagandą ir Ju- 
goslavijoj, bet kaip jai ten^pa^ 
sįseks dar nežinia. Iš višcr ma
tyti, kad Vokietija stengiasi j 
Prancūzijos formuojamą są
jungą tuo pačiu atsakyti arba 
bent.kenkti Prancūzijai. .

MUSSOLINI DIDINA ARMI
JĄ ETIOPIJOJE

ROMA. — Vėliausiomis ži
niomis, Italijos diktatorius 
Mussolini įsakęs padidinti Ita- 
hjos kariuomenę ir karo avia
ciją Etiopijoje iki 500,000 vy
rų. Iš to sprendžiama, * kad 
Mussolini ruošiasi ilgai ir at- 
kakliai kovai Etiopijoje.

Neseniai Romoje buvo pa
sklidusios žinios, kad Etiopi
jos imperatorius Tautų Sąjun
gai siūlęs taiką ir prašęs jos 
tarpininkavimo.

Amerikietis nuteistas dviems 
metams kalėjimo

PARIS. — Buvęs Prancūzi
jos premjeras Herriot, ginda
mas sudarytą su Rusija sutar
tį ir puldamas dešiniases par
lamento partijas, kurios prie
šingos sutarties ratifikavimui, 
reikalavo, kad parlamentas su 
tiktų mokėti Prancūzijos karo'
skolą Jungtinėms Valstybėms.- MUNICH. — Teisiamas už 
1932 metais parlamentui nesu-j valstybės išdavimą amerikie- 
tikus mokėti karo skolą Jung
tinėms Valstybėms, Herriot re
zignavo iš ministerio pirminin
ko pareigų. Dabar jis gavęs 
progą, reikalauja, kad Pran
cūzija laikytųsi pasirąžytų su-1 kuri yra anti nacinė organi 
tarčių. cija

tis Kari Nisselbeck, pripažin
tas kaltu ir nuteistas dviem 
metams kalėjimo. Jis nubaus- 
tas už draugavimą su juodųjų 
fronto organizacijos

IM

Komunistų Partijos Lietuvių 
Centro Biuras savo atsišauki
me Laisvėje sako:
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Pavykęs Lietuvos nepri 
klausomybės minėjimas

Bridgeport, Conn. — Sek
madienį, vasario 16 d. A.L.T.S. 
15 kuopa surengė Lietuvos 18 
metų nepriklausomybės minė
jimo sukaktuves. Bridgeporto 
ir apylinkės lietuviai skaitlin
gai atsilankė.
į*'i i t • • *

Salėje buvo įrengtas geriau
sios rūšies radio, kad šusirin- 
kę galėtų gerai girdėti perduo
damą nepriklausomybei pami
nėti programą iš Kauno. Pro
grama buvo girdima neblogai. 
Lietuvos dainos buvo geriau
sių artistų dainuojamos ir žmo 
nes atydžiai klausėsi, bet pu
blika su nekantrumu laukė 
Lietiivos prezidento kalbos. 
Nelaimei, gal pasibaigė 
grūmos laikas ir kaip tik 
štate pr'ėžidentą kalbėti, 
laiku sustabdė programos
aaVifną.'Tud pasidarė didelis 
Irūkiimas programoj, tokioje 
svarbioje valandoje, kaip Lie
tuvos nepriklausomybės pasi- 
škelbimo minėjimo dieną.

kuo ža- 
ten sual
savo au-

Vanagaičio programa iš Chi 
cagos, kartu perduota Lietu
vai, reikia gėrėtis, nes tai vie
na iš geriausių lietuvių pro
gramų. ši programa buvo gry
nai lietuvių kalboje ir tinka
mai. pritaikinta tai dienai ir 
valandai. Linkim, kad ir dau
giau tokių programų chicagie- 
čiaį perduotų.

Musų surengta vietinė pro
grama susidėjo iš dainų ir pra
kalbų. Vietos lietuvių jaunuo
lių choras, vadovaujamas P. 
Bnižausko, sudainavo keletą 
dainų gana gražiai, 
vėjo savo auklėtojus, 
rinkusius klausyties 
gintinių dainuojant.

Ponia Zosė Vitaitienė, so
liste, padainavo keletą dainų, 
pianu akompanuojant savo 
dukrelei. Turiu pastebėti, kad 
Vitaitienės dainos taip parink
tas*4 kad tikroje lietuviškoje 
dvasioje žodžius tariat, dau
geliui širdis sugraudino ir pri
minė tolimą praeitį. 
'Prakalbą pasakė S. E. Vi- 

tartis, Tėvynės redaktorius iš 
New York. Jis savo kalboje 
prifaikintoj tai dienai, plačiai 
atvaizdavo džiuginančią ir 
liūdną padėtį dabartiniu laiku 
Lietuvoje ir per visą jos 18 me 
ttjUfepriklausomybės amžių. 
: ' Priimtos rezoliucijos, kurios 
bus pasiųstos Lietuvos dabar- 
tifiei vyriausybei ir spaudai: 

fl) Reikalauti Lietuvos vy
riausybės, kad su visos lietu
vių* tautos pagelba imtųsi rei
kalingų ir tinkamų priemonių 
atgauti Vilnių su kraštais pri
klausančiais Lietuvai.

2) Kad Lietuvos vyriausybė 
imtųsi tinkamų priemonių ir 
darytų pastangas galutinai pa
daryti tvarką ir prašalinti vo
kiečių daromas intrigas Klai
pėdoje ir toje apylinkėje. 
. ; 3) Reikalauti Lietuvos vy
riausybės, kad sušauktų Lietu
vi visuotiną seimą, kad atgai
vintų Lietuvos konstituciją ir 
gražintų Lietuvos piliečiams 
spaudos, žodžio ir susirinkimų 
laisvę, kad paliuosuotų Lietu
vis politinius kalinius iš kalė-

^Įėjimas į minėjimo iškilmes 
buvo nemokamas, bet buvo 
prašyta susirinkusių aukų, kad 
padengti išlaidas, o likusieji 
bus pasiųsti Lietuvos šauliams. 
Atsirado nemažai geraširdžių, 
kurie suaukavo $13.00, ku
riuos rengėjai tinkamai su- 
haudos, o aukavusiems širdin
gai .tarė padėkos žodį.

Vienas dalykas yra bloges
nis ttž nuodėmę? tai nuodėmę 

GerM
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vos nepriklausomybės 
sukaktuves

ANSONIA; CONN.— Vil
niui Vaduoti Sąjungos skyriaus 
išrinktoji komisija: B. Vys-' 
niauskas, A. Baranauskas ir J. 
Marčiulionis vasario 16 d. su
rengė gražią programą Lietu
vos nepriklausomybės paminė
jimui. Vakarui vadovavo kun. 
Kazlauskas. Minėjimas įvyko 
lietuvių bažnyčios salėje.

Atidarius programą, Water- 
fa urio čbdras, vadovaujamas p. 
Aleksio, ‘ sudainavo Amerikos 
ir Lietuvos himnus ir šiaip dai
nelių. Pirmas kalbėjo miesto 
mayoras P. Hart, paskui kun. 
J. J.' Kripas, is Waterbury, 
Conn. Šiame minėjime dalyva
vo ukrainiėčių atstovai ir pub
likai kalbėjo ukrainietis kun.

chur.‘" Principialiniu vakaro 
kalbėtoju buvo Tėvynės red. 
S. E. Vitaitis, iš New York.

Po prakalbų prasidėjo kon
certinė programos dalis. Solistė 
Zosė Vitaitietrė, is New York,

ta" ir dar pora dainelių, jai a- 
kompanavo jos dukrelė. Vėliau 
choras padainavo dar kelias 
dainas ir gale Ei, pasauli! Po 
koncerto Buvo šokiai. *'

J. Marčiulionis.

Lietuviu protestas len- 
Įcąmsjr Hitleriui

La wrench Mass. — Mes, 
Lawrence, Mass.* lietuviai, be 
savo asmeniškų, politinių ar 
religinių įsitikinimų skirtumo, 
susirinkę Piliečių Klubo salė
je, sausio 19 d. apsvarstėm 
apverktiną lietuvių padėtį Vil
niaus krašte, reiškiame grieš- 
tą protestą Lenkijos vyriausy
bei dėl jos žiauraus lietuvių 
persekiojimo.

Kadangi Lenkija yra pagro
busi trečdalį Lietuvos žemių 
su sostine Vilnium, mes krei
piamės į Tautų Sąjungą, kaip 
į vienintelę civilizuoto pasau
lio įstaigą, reikalaudami, kad 
ji neatidėliodama dėtų savo 
pastangas gražinti Lietuvai, 
lenkų okupuotą Lietuvos teri
toriją ir sostinę Vilnių.

Tam pačiam susirinkime nu
tarta pareikšti griežtą protes
tą dabartiniai Hitlerio ir jo 
nacių valdžiai, dėl jos pastan
gų atplėšti Klaipėdos kraštą iš 
Lietuvos.

Per ilgus amžius Klaipėdos 
Kraštas yfa Apgyventas lietu
viais. Tie 'Žmonės biivo*, tebė
ra musų tautos žmonės. Tai 
suprasdamos didžiosios Euro- 

. - - - • i

pos valstybės, per Tautų Są
jungos signatarus, 1924 me
tais pripažino Klaipėdos kraš
tą Lietuvos valstybės/dalimi.

Mes vienbalsiai nutarėme 
kreiptis į visą civilizuotą pa
saulį, prašydami užtarti mu
sų tautą, nuo piktos ' valios 
Hitlerio ir germanizmo sieki
mų.

šis mitingas surengtas 12 
Lawrence, Mass, lietuvių or
ganizacijų atstovaujančių 3,- 
000 narių. Susirinkime dalyva
vo sekančios organizacijos:

Liet. Moterų Piliečių klubą? 
Lietuvių Sūnų Draugystė, 
Šventos Onos draugystė, 
Švento Laurino draugystė, 
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje 41 kuopa,
A. L. D. L. D. 37 kuopa, 
Sandaros 12 kuopa, 
Lietuvių Darbininkų Susivie

nijimo 125 kuopa,
Lietuviu Tautos Duonos Ke

pyklos Korporacija,
M a pel Parko Bendrovė, 
Lietuvių Ukėsų Klubas, 
Motinos Dievo Aušros Var- 
Draugystė.

Pirtn.S. Penkauskas, 
Seru*. J. Petru icon ii.

tų

h

priklausomybes su- 
kartuves

Amsterdam, N. Y. — Vasa
rio 16 d. vietos lietuviai gra
žiai paminėjo Lietuvos nepri
klausomybės 18 metų sukak
tuves. Diena buvo labai graži 
ir kun Židinavičius susirinku
siems bažnyčioj žmonėms pra
nešė, kad tą dieną bus mini
mos šios sukaktuvės.

12 vai. klausėm Vanagaičio 
radio programos iš Chicago?. 
Visi patenkinti programa ir 
min. Žadeikio ir Olio kalbas 
gyrė. Vėliau 2:30 vai. visi su
sirinkę klube klausėm radio 
programos iš Lietuvos. Visi la
bai norėjo išgirsti prezidento 
A. Smetonos kalbą, bet jam 
pradėjus kalbėti, programa 
buvo nutraukta. Tada žmonės 
nepasitenkinę, pradėjo klau
sytis vietinės programos. VVS 
skyriaus pirmininkas p. Lalas 
atidaro programą ir progra
mos vedėju pakviečia vaist. 
Šidlauską. Prof. V. Niekus su 
savo choru sugieda Lietuvos ir 
Amerikos himnus ir porą dai
nelių. Vėliau mokyklos sesu
čių išmokyti vaikučiai suvaidi
no vaizdelį, kuriame buvo vaiz 
duojama Lietuva carų laikais, 
retežiais sukaustyta. Lietuvos 
sūnūs nenuilstamai kovoja, nu- 
sikrato retežiais ir Lietuva at
gauna savo nepriklausomybę.

Ro vaidinimo kalbėjo iš 
Brooklyno atvažiavęs buvęs 
Vienybės redaktorius p. J. Va- ! 
laitis, kuris pasirodė geru kai- i 
bėtoju ir jo kalba visiems pa
tiko. Toliau rinkta aukos Lie
tuvos Ginklų Fondui. Viso su
rinkta $50 su centais. Po to 
kalbėjo A. Karpariunas, kun.
J. Židanavičius ir po jų p. J.^ 
Valaitis. Jis ragino vietinius 
lietuvius organizuotis, daly
vauti politikoje ir stengtis pa
dėti lietuviams užimti valdiš
kus darbus. Po jo programą 
savo kalba pabaigė jos vedė
jas vaist. J. Šidlauskas, kuris 
padėkojo visiems programos 
dalyviams, aukotojams ir vis^J 

o 

publikai, primindamas, kad 
švenčiant kitas nepnkiauso- 
mybės sukaktuves, džiaugsi
mės atgauta sostine Vilnium ir 
kitais okupuotos Lietuvos kras 
tais?

Savo kolonijoj turim pavyz
dingą lietuvių vaist. Šidlausko 

O 

šeimą. Jis ne tik rūpinasi tau
tos reikalais, bet parodė savo 
lietuvišką vaišingumą, priim
dami p? Valaitį, kurį po mies
tą pavežiojo ir suteikė nakvy
nę.

Be to, turiu paminėti, kad 
amsterdamiecių ekskursijai į 
Vienybės 50 metų jubiliejaus 
sukaktuves gerai pavyko ir vi
si buvo patenkinti iškilmėmis. 
Biskį šaltoka buvo namo grįž
tant. A. J. Lukais.

adv. K. Jurgėla. Jis trumpai 
papasakojo apie ĮJetuyos pra
eitį fr dabartinį stovį. 'Į’aip pat 
kalbėjo ukrainiečių šv. Mari
jos parapijos klebonas kun. J. 
Zaletcho. Vėliau kalbėjo vie
tinis lietuvių klebonas kun. A. 
A, Vaškelis, adv. Kubilius, 
adv. A. Povilaitis ir konsilmo- 
ias J. Savonis. Programą už
baigė šv. Cecilijos choras su
dainuodamas kelias liaudies 
daineles ir Lietuvos himną.

P. P. Pilipauskas.

KAIP MES MINĖJOME 
VASARIO 16 D.

marui, kuris, kaip žinoma, jau 
kiek laiko Buenos Aires raito 
visų tautų stipruolius. Į imty
nes, per kurias J. Komaras 
susitiko su .prancūzu Gene 

i Ledouxr susirinko apie 10,000 
žmonių, kurių tarpe geras bū
rys lietuvių. Vos ti£ pasiro
džiusį Komarą apspito foto
grafai ir visą laiką fotogra
favo, mat, iš Argentinos laik- 

Įraščių už tai gerai uždirba.
Kai Komaras prispaudė prie 

žemės stipruolj prancūzą, pu
blika jam pritarė, o buvusieji 
lietuviai net choru reiškė1 pa
geidavimą, • kad Komaras ga
lutinai ^pūsteltų. O viena lie
tuvė, sėdėjusi pirmose 
vis kartojo: “Juozai 
leisk! Juozai nepaleisk 
doko!”

MIRGA GERAI SUVAI 
DINTA

Nepriklausomybės su- 
kakties apvaiksciojimas

New Britain, Conn. — Va
sario 16 d. VVS skyrius ben
drai su šv. Andriejaus parapi
ja surengė Lietuvos nepriklau
somybės minėjimo sukaktuves, 
lietuvių salėje. Publika pradė
jo rinktis 12 vai., kad gavus 
vietą atsisėsti. Žmonių prisi
rinko pilna salė, apie 1,000. 
2 vai. pd pietų VVS skyriaus 
pirmininkas p. Poškus atidaro 
programą ir šv. Cecilios cho
ras, vadovaujant varg. K. Žal- 
nieraičfui, sugiedojo Amerikos 
ir Lietuvos himnus. Po to kal
bėjo vietinis mayoras David L. 
Duftn.

Po jo kalbos visi klausėsi 
radio programos iš Lietuvos. 
Programai pasibaigus, kalbė
jo iš New Yor ko atvažiavę*

Pittsburgh, Pa. — čia virš 
20 draugijų su šv. Jurgio Tau
tiška parapija kartu minėjo 
18 metų Lietiivos nepriklauso
mybės sukaktuves sekmadie
nio vakare, vasario 16 
M. D. salėje. Nors oras 
labai blogas, nes lijo ir 
labai slidu, bet žmonių
pilna salė. Kad Rymo Katali
kų Federacija vieni minėjo su
kaktuves, tai L. M. D. salėje 
buvo kartu tautininkų, socia
listų ir komunistų bendras mi
nėjimas. 8 vai. vak. vedėjas 
J. Virbickas atidarė vakarą su 
maža prakalbele ir pakviečia 
šv. Jurgio parapijos chorą, va- 
dovaujaumą J. L. Senulio, Se
nulis tą vakarą negalėjo daly
vauti, nes buvo išvažiavęs į 
Ohio valst. ir negalėjo sugrįž
ti. Chorui prisėjo vadovauti 
Mildai Bresky (Virbickaitei). 
Choras pirmiausia padainavo 
Lietuva Tėvyne Musų, Pabus- 
kim Lietuviai, muz. Z. G. Vė- 
južėlis A. Vanagaičio ir Dai
nelę Pinsiu, A. Bačiulio.

Po to kalba Jonas Gaciunas, 
kuris gana gražiai apibudina 
dabartinę Lietuos padėtį. Smui 
\a solo pagrojo^. Machuko- 
niutė, pianu okompanavo Bė
ry LaLabor. Antras kalba adv. 
Edvarts Shulcas. Solo dainavo 

Į V. Paulekiutė, jai akompana
vo M. Brasky. Trečias kalbėjo
J. K. Mažiukna. N. S. Jaunuo
lių orkestras vadovaujant Ga- 
siunienei, pagrojo keletą mu
zikos kurinių. 4 kalba P. Pi- 
varunas. šv. Jurgio parapijos 
vyrų choras padainavo Karei
vių Dainą, S. Šimkau^ ir Vil
niun trauk, A. Vanagaičio. Po 
to K. Savickas pagrojo smuiką 
solo, akompanavo M. Brasky.
K. Savickas labai geras smui
kininkas? Jam smuiką verkia, 
tai lakštingalos balsu gieda. 
Vėliau šv. Jurgio parapijos 
choras sudainavo Vilnius, A. 
Vanagaičio ir Kur Giria Žalio
ji, J. Gudavičiaus. Viskas at
likta labai gerai, tik vieni vy
rai dainavo kiek silpniau, bet 
atleistina, nes nebuvo jų tikro 
vado Senulio, o su Milda jo
kios praktikos neturėjo. Rei
kia jiems duoti kreditas, kad 
tiek atliko. Buvo renkamas ir 
aukos dėl Lietuvių kambario, 
kurį Pittsburgh iečiai nori įam
žint Pittsburgho * Universitete. 
Surinkta $15.05. Po doler. au
kavo: adv. E. Shults, K. Savic
kas (senasis), P. Pivarunas ir 
F. Gedrimas.

Vyrų rengta vakarienė va
sario 5 d. labai gerai pasisekė 
Kambario naudai liko $112.00. 
Vyriausiu virėju buvo J. Ba
ranauskas, antru V. Zamblac- 
kas ir visa eilė kitų. Bet nebu
vo galima nė vienai moteriai 
į virtuvę įeiti. Stirną padova
nojo J. Pikelis ir dar pats vir
tuvėj dirbo. Labai jam ačiū.

J. Virbickas.

Boston, Mass. — Vasario 16 
d. Municipal Building patalpo
se Katalikų Federacijos sky
riaus skaitlingam susirinkime, 
Šv. Petro lietuvių bažnyčios 
choras ir jo vedėjas solistas p. 
R. Juška sudainavo giesmių .ir 
dainų.

Lietuvių salėje SLA 2 ap
skrities surengtam susirinki
me, vadovaujant p. V. Palta- 
navičiutei-Minkienėi buvo su
vaidinta keturių vaizdų drama 
“Mirga”. ' ‘ '• "

Herojės Mirgos. rolę labai 
vykusiai vaidino pati p. Min- 
kienė. Kunigaikštienės rolę vai 
dino p. O. Kubilienė. Jos aukš
tas ūgis ir išdidumas, papuoš
tas gražiu kostiumu, patenki
no žiūrovų vaizduotę. Rodos, 
tikrai matai karalienę. Kuni
gaikščio Vytauto role vaidino 
jaunasis J. šiurila, kuris galė
jo būti vikresnis, gyvesnis, "bet- 
šį kartą jis padaręs didelę pa- « • | ‘ -4 - * i
žangą, ypač lietuvių kalbos 
mokėjime. Bilgėnas — S. Pau
ra ir Jogailos pasiuntinys — 
A. Yuga, tai veteranai mėgė
jai artistai, kurie ir šį kartą' 
puikiąi pasirodė. V. Tamošai
tis ir S. Pačkauskas — karei
viai; J. Kirmelevičius ir vėl 
su šiurila, kaip Proksa su 
Mostevu, nesunkiose pareigose 
neturėjo nei sunkumų savo 
darbus dirbti.

Pabuvęs Honolulu apie 20 
dienų, v sumaniau persikelti į 
Schofield kareivines, kur yra 
pilna kariuomenės divizija. Tą 
padariau ne vienas, bet apie 
dvidešimts musų. Kada atsi- 
škaftem su kompanija, susodi
no mus 
nuvežė 
valandą 
traukinį
me slinkti tolyn, link Scho
field kareivinių, kurios dvide
šimts mylių nuo Honolulu, čia 
noriu priminti, kad traukiniai 
ne toki kaip Amerikoje. Salos 
labai kalnuotos ir nedidelės, 
tai dideliam traukiniui nėra 
vietos, už tai vartoja mažus 
ant siaurų bėgių garvežius ir 
vagonus.

Žiūrint per langą, visu keliu 
buvo matyti vien tik kalnai, 
grioviai, didesni kalnai, lygu
mos ir vėl kalnai. Žemė visur 
buvo tamsiai raudona. Kalnų 
šlaitai buvo apaugę medžiais, 
kurie labai gražiai. žaliavo. 
Vietos panašios dirbamai že
mei visur buvo apsėtos cukri
ne nendre, iš kurios daro "cuk
rų. Kita dalis laukų buvo ap
sodinta “Eglės obuoliais” (Pi
ne apple). Kaip tie vaisiai tik
rai lietuviškai vadinami, aš 
nežinau. Žemdirbiai Gahu sa
loje daugiausiai užsiima cuk
rinių nendrių ir pineapple 
auginimu. Apie kitus augalus 
parašysiu vėliau.

Naujoji vieta — Schofield 
kareivinės labai puikioje vie
toje. Tai yra lyguma iš visų 
pusių apsupta kalnais, kurių 
viršūnės siekia debesis. Dau
guma kareivių, kurie domisi 
kalnų įvairenybėmis, nors su 
dideliu vargu, bet pasiekia tų 
kalnų viršūnes. ' Man vienas 
pasakokdtii ąnt iš''Ttr 
kalnų, yra didelės pelkės,' 
klampynės, kurias norint per
eiti, reikia‘bristi’ per purvyną 
ligi juostai; kad nusileidus 
nuo kalno. Mat, taku, kuriuo 
užlipa ant kalno, negalima 
nusileisti, nes labai pavojinga. 
Vienoje vietoje pro išsikišusį 
akmenį reikia save užsitrauk
ti virve. Nusileidžiant nuo kal
no, kiekvienas turi bristi per

purvyną.
Girdėdamas iš kareivių apie 

įvairenybės kalnuose ir aš nu
tariau eiti. Sulaukęs pirmą sek 
madienį, pavalgęs pusryčius, 
traukiau kalnų link.

Vos tik išėjau iš stoties į 
laukus ir išgirdau seniai, se
niai girdėtą paukščio balsą, 
kuris čiulbėjo virš mano gal
vos. Sustojau... Pakėlęs galvą 
aukštyn, dairiausi. Galų, gale 
pamačiau brangų man paukš
telį, kuris mane taip pralinks
mino. Tai buvo vėversys. Net 
ašaros man iš akių išsiveržė. 
Mat, tas mažas paukštelis man 
priminė kai aš prieš 25 metus 
Lietuvoje, dar mažas būda
mas, ganiau žąsis ir kiaules.

* » » i « %

Tik vėversys piemenėlį Lietu
voje linksmina.

Nors toli eiti, bet aš sau po- 
pirosą rūkydamas, vieškeliu 
dulinu. Galų gale pasiekiau 
čia vadinamą “Kole-Kole 
Pass”. Tai yra vieta kalnuose, 
kur galima pereiti ir perva
žiuoti.

Kada pasiekiau aukščiausią 
vietą kitoje pusėje, pamačiau 
lygumas, kur ne kur žmonių 
apgyventas. Kai kur matėsi ne 
dideli miškeliai, o tolumoje 
spindėjo vandenynas. Ant kal
no radau daugiau kareivių, 
kurie įdomavosi kalnų grožy 
bėmis. Turėdamas fotografijos 
aparatą, nutraukiau keletą pa
veikslų. čia radau vieną labai 
svarbų dalyką. Tai yra “pasi
aukojimo akmuo” — “Sacri
fice Rock”. Ant jo senovėje 
plakdavo nusikaltėlius iki mir
davo. Tas akmuo labai keis
tas. Net į jį žiūrint per kūną 
eina šiurpuliai. Jis žmogaus 
aukščio. Ant viršaus yra duo
bė, į kurią padėdavo nusikal
tėlio -'galvą? šonuose yra rėvai, 
kuriais kraujas nubėgdavo. 
Kiek ant jo nusikaltėlių žuvo, 
niekas nežino. Ar tas akmuo 
yra natūralūs arba keno nors 
taip iškaltas, iš vietinių gyven
tojų sunku sužinoti. Sužinojęs, 
kad ant viršaus didžiųjų kal
nų, beveik, negalima užlipti, 
c norint užlipti ilgai trunka, 
pavakare sugrįžau namo. ■/

Šilovamis.

"JUOZAI NEPALEISK TO 
LEDOKO!”

Šiais dramos išbadėjimo lai
kais, šis artistų mėgėjų būre
lis su veikalu “Mirga” — re
tenybė. Teko girdėti, kad Bos
tono apylinkės miestelių lietu
viai juos kviečia pas save vei
kalą pakartoti.

Jonas Kerdiejus.

Paminėjo nepriklauso
mybes sukaktuves

Elizabeth, N. J. — Vasario 
bendrovės salėje, 269-73 Sec
ond St., paminėjo Lietuvos ne- 
16 d. vietos lietuviai susirinkę 
priklausomybės 18 metų su
kaktuves. Paminėjimo progra
mą išpildė parapijos choras ir 
kalbėtojai. Choras vadovauja
mas p. Žilevičiaus, sudainavo 
keletą labai gražių dainelių. 
Solo dainavo Pranckietaitė, a- 
kompanavo p. Žilevičius. •

Po to sekė kalbos, kurias 
pasakė: kun. Simonaitis, kun. 
Kemežis, dr. Bacevičius/, 
Vinikas, P. Saliklis, neseniai 
grįžęs iš Lietuvos P. Lukšį?. 
Savickas, Džiovalys ir J. Bu- 
dreckis. Rengimo komitetą- su
darė: programos vedėjas D. 
Anuiionis, D. Petriušionis iy 
S. Gustauskas.

Vasario 25 d. bendrovės šė- 
rininkai rengia balių lietuvių 
laisvės salėje: Pradžia 7 vai.A. L. Bakas rašo, kaip vietos!

lietuviai karštai pritaria lietu- vak. įėjimas 25 tentai.
viui imtynininkui Juozui Ko-

MAISTINGIAUSIA IR SVEIKIAUSIA

LIETUVIŠKA DUONA 
taipgi pyragai, pyragaičiai, tortai, keksai ir įvairios rūšies gar* 

durnynai gaminami, parduodami musų pačių krautuvėje 
ir pristatomi i namus visose vietose

PUIKIAI ĮR-ENGTAMECHANIŠKA KEPYKLA

NEWARK, N. J.182-186 VAN BUREN STREET,

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius
i. .T , j. i f . tiį

Užtikrinu, kad mano patarna- 
viams bus a tat i Ramiausia* ir 
už prieinamą kainą. Nubudimo 
valandoje, prašau kreiptis prie 
manęs.

Philadelphia, Pa.

Telefonai: Dewey 5 B* 
Keystone — Maia 9W9
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RAEITIES

pranešama, 
pasidarbavus,

sakyklos pa
ne katalikų

100 metų VIENYBĖS sukak
tuves minėti.

rašo A. B. STRIMAITIS 
(Tęsinys)

' VASĄRJO (FEB.) 25, |936

< tartįnai, o bętgi, dėl pą nęį yię- 
Kitais (1901 m.) kai Susi- nos ba^ųypos bękštąę nęąų? 

vienijimas Lietuvių Amerikp- griuvo įy nei vįęųo ląįsvąpįą- 
je skilo į dvi dalis, nes kunigi
niai nenorėjo taikintis su tau
tininkais, aš, Petras Kuberta- 
vičius, Jokūbas Kisielius ir Ig
nas Lapinskas pasiryžome pa
laikyti SLA 31 kuopą. Dėl to 
kun. Pautienius mus visus iš
keikė pęr pamokslą ir liepė 
vargoininkui Jurgelevičiui iš
mestu iš choro. Nuo to laiko 
nęt mano jauną žmoną vietos 
lietuviai svaidydavo nepado
riais žodžiais vadindami šliup- 
tarnių kunigužio sugulove ir 
t. t. Dėl panašių piktžodžiavi
mų daugelis, pasitraukė iš kuo
pos ir visų pažangių darbų, 
o Ignas Lapinskas iškeliavo į 
kitą.miestą. Tuomet teko man 
vienam laikyti kuopą visąis 
galimais budais. Parašiau kun. 
Žebriui paklausimą, ar Ro
mos katalikų tikybos žmogus 
gali priklausyti prie SLĄ. Jis 
atsakė, kad ši organizacija są- 
višelpystės tautiška organiza
cija ir kad nėra jokio nųsįkal- 
timo prieš tikybą, jei koks lie
tuvis joj priklauso. Tasai laiš
kas man daug padėjo įtikinti 
abejojančius narius, kad jie ra- 
šytųsi į Susivienijimą. Aš vai
kščiojau iš namų į namus ra
šinėdamas narius į SLA, už
rašydamas Vienybę, Lietuvą 
ir Darbininkų Viltį.
_ Kryžiaus Karas.

Kupigai ir jų pasekėjai pra
dėjo aštriai persekioti visus 
pažangiuosius lietuvius. Šie, 
suprantama, pradėjo gintis. 
Smarkiausi pirmieji kovoto
jai buvo musų geri tėvynai
niai’ ‘—"kun: Aleksandras Bur
ba ir dr. Jonas Šliupas, dar 

• prieš tai sukūręs Lietuvių Mo
kslo Draugiją, kur spietėsi tik 
laisvų pažiūrų žmonės. Ta 
draugija rengdavo paskaitas 
ir viešas kalbas. Kun. Burba 
su šalininkais ir nukreipė sa
vo puolimus prieš tą draugiją, 
vadindami jos narius šliuptar- 
niais, parmazonais, kuilądan- 
čiais, ildegjniąis ir kitokiais, o 
patį Šliupą vadino licipierium 

Už tuos “gražius” vardus 
atsimokėdami, puolamieji ėmė 
vadinti kunigus praskustgal- 
viais, Romos drigantais, kro
kodilais, ilgaskverniais, die- 
vpmnikiais ir kitaip. Tais lai
kais buvo sunku atspėti, kas 
kaltesnis dėl to kryžiaus karo. 
Tik dabar, šaltai pasvarsčius, 
aiškiai matyti, kad tame buvo 
kalta ne tamsioji minia, bet 
jos vadai. Iš vienos pusės kuni
gai, kovodami su menamąją 
bedievybe? griežtai reikalavo 

' sau aukščiausios . pagarbos ir 
tylėtf dėl jų skandalų su mo
terimis, girtavimų, pabėgimų 
su parapijos pinigais, viešų 
mėtymų iš bažnyčios nepatin
kamų asmenų Įr kt. Tai, ži
noma, duodavo medžiagos ki
tai pusei sudaryti pamątųptų 
priekaištų ir kaltinimų. Dėl to 
būdavo muštynių bažnyčiose, 
mėtoma sugedusiais Įtiąušiniais 
į kalbėtojus, suirutės sųsirin^ 
kimuose, mitingų krikdymai 
ir t. t.

Taip tęsėsi per daugelįometų 
kol kunigai suprato, kad dvo
kiančiais kiaušiniais, keiksmais, 
mėtymais iš bažnyčios ir skan- 

- daleis prieš bedievius žmonių 
neišmokysi ir tikybos nesustip- 
riusi. Tik tada tą nelemtą 
kovą pradėjo švelninti. O jau 
paskutiniais laikąis, kai kuni
gai išmoko žiūrėti ttk savo rtį- 
kalų, pradėta dirbti bendri 
visuomenės darbai. Pav. Vy
tauto Didžiojo metais kunigai 
su “bedieviais” veikė labai su

nip pląpRai nęnųslįnHp! 
pat buvo su Dariaus r Gįyėųo 
skridiipu iy Vįlųiąųs Vadavi
mo dąrbuęte. Šis §aąF¥kift su
švelnėjimas automatiškai su
laikė ir paskalas ąpię lęųnigų 
skandalus sįį mpfęyipiįs af aų 
parąpįjonąię, o taip ąpię lais
vamanių “nedorybes’' ir “šė
toniškas apeigas“:
Vienas Pirmųjų Kryžiaus karų

DaktarųT J; Šliupui gyve
nant Pennsylvanijos lietuvių 
sostinėje Shenandoah, • Pa. 
1894 metais buvo susidaręs 
Naujunąs, Jęnąą Mięldažįs, 
Juozas Petrikas, du broliai 
Grinevičiai, Pranas Balčiūnas, 
Andrius Zyinakis, J. Jančąi- 
tis ir daugelis ĮdtU kurių pa
vardes jau nepamenamos.

Šiems laisvąmaniams pade
dant, Šliupas sugurę mokyklą, 
kurioje buvo ruošiamos pas
kaitos, prakalbos, dėstpmąs 
priešreliginis mokslas. Kunigas 
Vladas Dembskis dėstydavo 
geografiją, o dr- šliupas — 
pasaulio ir tikybos istoriją.

Be kitų dr. ,§lįypo draugų, 
lankydavosi pą§ jį ir senelis 
M. J. Andriukaitis, arti 60 m- 
amžiaus. Didžiojo penktadie
nio vakare Šliupas su žpiona 
buvo išėję į miestelį. Tuo tar
pu atėjo į jų namus minėtasis 
Andriukaitis, iy, besikalbėda
mas su kun. Dembskiu įr vai
kais, pamatė ant lentynos ŠĮiur 
po revpĮvęrį. Manydamas, kad 
revolveryje tik fyšti šovįnįąi, 
Andriukaitis pradėjo gaiduką 
spaudinėti. Bet tęp hutą iy ne
iššauto šovinio L, Po ^Akej jąto 
sprągsęĮėjimo pokštelėjo šūvis 
ir Andriukaitis kripa, persišo
vęs plaučius. Pašaukta pplięįją

- dar galėjo susikalbėti sų mirš
tančių ĄndrĮdkaičįp, kuris pa
sakę, kąd pats nusišovęs, pęr 
neapsižiūrėjimą. Bęt prięšąi 
tuoj paskelbė, kad' Anriukaitį 
nušovęs pats Šliupas. Kunigai 
su payąpijonaįs panaudojo šį 
įvykį sayp kovai .prieš bedie
vius.

Andriukaičio laidojimo die
ną pas Šliupo namus susirin
ko didelis įvairių, valkatų bū
rys, iš anksto pamokintas su
kelti triukšmą. Vos tik buvo 
išneštas grabas iš namų, kaip 
susirinkusi minia pradėjo kau
kti ir visaip piktžodžiauti. O 
lydint lavoną. gatvėmis, kitį 
būriai drabstė ppryąis grabą 
įr Šliupą §ų ją šeimą,. Be p, 
yaikų būriai, įnąpkyti, ,* kėlė 
triukšmą.

Apie šiąs triųkąmingas, lyg 
laukinių žmonių, ląidotuves 
kitataučių iaįkrajsčįąi buvo pil
ni aprašymu: Q žiponės įtiki- • 
naųčiai įglhėjp, Andriu
kaitis sųsisaųkęs bedievių būrį, 
sakęs jiems pamokslą, dalinęs 
duoną ir vyną lyg “paskuti
nėje veęęrijgje“, paskui pats 
nusišovęs, padedamas po trijų 
dienų prisifcelri iš numirusių.

Po šių triukšmingu laidotu
vių Jr, Šliupas įteikė miesto 
tarybai skundu ręjka|aųdamas 
padaryti tardymą ir patraukti 
skandalistus ir triukšmadarius 
atsakomybėn. Bęy kad miesto 
taryboje buvo 7 katalikai, o 
tik 6 protęstonaį, tai dauguma 
balsų skundas buvo atmestas.

(Bus daugiau).

1OSTB

Laiškai Viepybei
Gerbiamas redaktoriau; į Mylimas Tyshąva, 

. Sveikinu tamstą įr linkiu 
daug laimės šiais metais ir 
daug ištvermės lietuviškame 
darbe, kurį taip nenuilstamai 
dirbate.

Labiausią piąn patinka Tys- 
liavos' vedamas skiltis Dabar, 
kurią visados pįfpąiąusia per
skaitau. Rodos neapsiriksiu pa
sakęs, kad dabar Vienybė kur 
įas rimčiau vedamą, negu ka
da nors pirmiau, žodžių, visi 
nešvarus išsireiškimai prieš ki
tos pakraipos brolius išnykę. 
Taigi tvirtai esu įsitikinęs, kad 
Vienybė yra švariausias laik
raštis Amerikoje. Netąip, kaip 
kai kurįe laikraščiai, pasivadi
nę švietėjais... Kai nepatinką 
jiems kai kurio asmens darbai 
(priešingos jiems krypties) tai 
kad paleidžia šovinį iš savo 
“ąrmotos,” tai, rodos, tam žmo 
gųi jau neverta nė šioj žemėj 
gyventi.

Taigi, Vienybei linkiu eiti 
be pertraukos tol, kol musų 
žemė gyvuos ir vesti mus 
visus į šviesesnį gyvenimą. Ku
rią tiktai turi šiek tiek lietuviš
ko kraujo, turėtu būti jo na
muose Vienybė. Mano many
mų, be Vienybės negalėtų ap
sieiti jie vieną lietuviška šeima,

VaĮio! Te gyvuoja Vienybė 
iy galybė mumyse, broliai ir 
seserys.

Su pagarba,
Jurgis Motiejūnai.

Lachine, Canada,
1936 m. vasario mėn.

C
Vienybės Redakcijai,

Ilgai laukiamas Vienybės 
metų auksinis jubiliejus jau 
praėjo. Tegul Vienybės jubi
liejaus minėjimas ilgai pasi
lieka lietuvių atmintyje? Vie
nybės skaitytojai sėmė ir se
mia iš jos sau dvasios, peno 
ir mokslo žinių. Sveikinu šių 
laikų leidėjus, redaktorius ir 
p. ~J.;zTysliavą, kaip sumanų 
laikraščio tvarkdarį. Linkiu 
laikraščiui pasisekimo, didėti 
ir tobulėti, ilgai gyvuoti.

Kartu sveikinu Vienybės ju
biliejaus iškilmių grožio kara
laitę, panelę Eugeniją Vitkiu- 
tę. Panelėą Ęųgenįjos Vitkiu- 
tės grožis ištikrųjų vertas ka
ralaitės vąinįko ir taurės. Svei
kinu ir linkiu laimės grožio 
Vainiką laimėjusiai.

Jūsų laikraščio Auksinio Ju
biliejaus numerį gavau penk
tadienį ir šiandien pabaigiau 
skaityti. Tai puikus, malonus 
leidinys — tikra pažiba musų 
išeivijoje. Tas parodė, kad pas 
mus, ir senstelėjusius, dar yra 
jėgų ir gerų norų. Prisipažin
siu, kad aš stačiai nustebau — 
nemaniau, kad jus pajėgtujnet 
išleisti tiek daug puslapių ir 
pridirbti daugybę klišių. Tik 
tuo vaduodamasis, nesiunčia’! 
jums to* straipsnio apie Ame
rikos lietusius rašytojus ir sa
vo paveikslo. Sakiau, tegu se
nesnieji ir artimesni Vienybės 
darbuotojai pasinaudoja ta re
ta proga.

Sveikinu Tave, Juozai, už 
tokį gražų, tikrai pavyzdingą 
to numerio sųredagavimą ir 
tuos Brooklyno lietuvius, kurie 
materiališkai prisidėjo jį tokį 
išleisti.

Jūsų jubiliejinis numeris lei
džia tikėti, kad Vienybė dar 
pasijudips, dar pasieks tai, ko 
buvo' užsimojus keleri metai 
atgal — taps dienraščiu!

Jūsų,

tas įrankis, per kurį lietuviai 
galėjo pąsisąkytį savo sielos 
troškimus ir siekius. Ji jų< rei- 
WUS gynė. Tik toki laikraš
čiai yra lietuviški; tuklus lie
tuviams reikia skaityti ir juos 
remti. .

Nepasitenkinkime šiuo ap- 
vąikščiojimų. Bet visi dalyviai, 
seni ir jauni, grįžę namo, dirb
kime dvigubai Vienybei ir lie
tuvybei taip, kaip dirbo tie, 
kurie su mumis šiame jubilie
juje dalyvauti negali... jau mi-

Sveikinu visus svečius ir 
viešnias, senus ir jaunus rašy
tojus, teikėjus, skaitytojus ir 
rėmėjus, redaktorius, direkto
rius, štabo narius ir aplamai 
visus.

Z. Jankauskas.
Philadelphia, Pa. ' 
1936, II, 9.

Laiškai Redakcijai
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Chicago, 1936, II, 17.

Vienybės auksiniam jubiliejui, 
Arcadia Hall, Brooklyn, N. Y. 
Gerb. svečiai, dalyviąi,

Nors asmeniškai su jujnjs 
negaliu dąjyyąuti šioj iškil
mingoj šventėj, betgi mano 
siela drauge su jumis Arca
dia salėje. Ką jus jaučiate, 
tąi ir aš jaučiu; kaip jus links
minatės, taip ir aš linksmi
nuos. Jūsų troškimai, siekiai ir 
idealai, tie patys, kaip ir pia
no. Mes visi esame vienos šei
mos žmonės, vieno kraujo sū
nūs ir dukterys, kilę iš vieno 
tėvo ir motinos/-Tėvynės Lietu
vos. Tai, kad ir čia gyvenda
mi, mes turime ją mylėti, ją 
remti ir reikalingą valandą ją 
gelbėti.

Kaipgi tuos dalykus mes ga
lėtume atlikti, jei neturėtume 
sąmoningos lietuvių spaudos? 
Juk me visa spauda lietuviška; 
Jums žinoma, kad nemaža da
lis lietuvių laikraščių tik lie
tuviškas raides vartoja, bet jų 
dvasia, siekiai, darbai ir idea
lai svetimi; jie audai
diyba. VIENYBĖ, kurios\50 
metų sukaktį šiandien garbin
gai minime, buvo ir dabar yra

P

Ką Vienybė rase

Vienybės Redakcijai,
Dėkoju labai p. Redakto

riui ir visam Vienybės štabui, 
už pakvietimą mano žmonos 
į Vienybės jubiliejaus iškil
mes.

Su pagarba
A. Navikevičius.

Montreal, Que.

GYVAČIŲ KRAUSTY
MASIS

iš vakarų į 
Mokslininkai 
šio masinio 
priežasties.

kad gyvatės

Maroke didelę paniką sukė
lė nuodingųjų gyvačių antplū
dis, kurios eina 
Afrikos rytus, 
negali išaiškinti 
persikraustymo 
Baisiausia tas,
plusta į miestus. Vieną sekma
dienį Maroko mieste buvo už
mušta apie 200 nuodingiausių 
Afrikos gyvačių, kurių įkan
dimas neišgydomas. Gyvatės 
lenda į butus ir viena tokia 
gyvatė kaž kaip pateko nak
ties metu į geriausią Maroko 
viešbutį, kuriame, įgėlė ketu
ris šveicorius. Buvo iššaukta 
gaisrininkai, kurie apsirengę 
specialiais rūbais pagavo gy
vatę tuo laiku, kai ji .jau bu
vo įlindusi į prancūzų guber
natoriaus butą. Nuo gyvačių 
įkandimo tada mirė apie 700 
žmonių.

1924 metą!*.
Kovo 20 d. Amerikoje pri- 

skaitoma 30 lietuviškų laik
raščių, tuo tarpu, kaį Lietu
voje — tik 16.

Rugsėjo 22 d. Lietuvos pa
siuntinys Washingtone, pasira
šė su Jungtinių Valstybių vy
riausybe sutartį, pagal kurią 
Lietuva mokės $6,986,625 sko
lą per 62 metus.

1925 metais.
Vasario 14 d. praneša 

kad Chicagoje pralotas 1 
šas 4 kartus iš 
skelbė Draugą 
laikraščiu..

Liepos 28 d. 
kad dr. Vinikui
gauta 12 milijonų dolerių pa
skola Lietuvos vyriausybei.

Spalių 9 d. visose Amerikos 
lietuvių kolonijose apvaikščio
ta Vilniaus pagrobimo gedulo 
diena.

Komunistai pradeda organi
zuoti “Lietuvos žemdirbių ko
muną”, kuriai buk Sovietai 
duosią dvarą. Ieško 100 asme
nų po $500, bet šis “raketas” 
nesiseka.

1926 metais
i

Sausio 16 d. Vienybė pradė
jo raginti lietuviškas organiza
cijas priimti nariais lietuves 
moteris. Seniau buvo nuomo
nė, kad moterys draugijose 
“netinka”.

Sausio 19 d. praneša, kad 
pradedami kurti Lietuvių Pre
kybos butai Chicagoj, Detroi
te, Bostone, Baltimorėje ir ki
tur.

Sausio 30 d. pranešama, kad 
Amerikos liuteronų sinodas pa 
skyrė 50 tūkstančių dolerių 
skelbti liuteronizmą Lietuvoje.

Vasario 4 d. skelbiama ko
kias prekes Lietuvių prekybos 
butai galėtų importuoti iš Lie- 
-tuvosvį ^Ameriką, v - - ..

Vasario 9 d. minėdami 40 
metų Vienybės jubiliejų, sako, 
kad lietuviai pirmiausiai tarp 
savęs turi susiorganizuoti, su- 
valstybėti ir atsistoti ant pla
čiausio liberalizmo kelio. Kad 
Vienybė stovės už obalsį: Vis
kas Lietuvai, o Lietuva lietu
viams.

Vasario 20 d. Lietuva gau
na iš Amerikos $15,000,000.00 

'■paskolą.
Vasario 2 d. New York Ti

mes iš Washingtono telpa 
laiškas, kuriame siūloma per-

vesti mažųjų valstybių skolas 
į studentų fondą. Į mažųjų 
valstybių skaičių įeina ir Lie
tuva.

Kovo 9 d. raginama remti 
Wadsworth-Pearlman įstaty
mo sumanymą, kuriuo butų 
leidžiama iš Lietuvos į Amen-' 
ką įvažiuoti 5444 eiprgran- . 
tams per metus.

Kovo 25 d. prasideda ma 
sinė lietuvių emigracija iš Lię 
tuvos į Braziliją. 700 išvažine 

. ja per savaitę.
Balandžio 19 d. kaip kurie 

Vienybės skaitytojai reikalau
ja, kad trečiuoju Lietuvos pre
zidentu butų išrinktai Dr. J. 
šliupas. 
' Balandžio 10 d. Lietuva at-, 
moka 5 milijonų dolerių sko-, 
lą Prancūzijai.

Gegužės 9 d. admirolas- “ 
Byrd lėktuvu pesiekė šiaurės -’ 
ašigalį ir laimingai sugrįžo.

Gegužės 12 d. Lietuvoje rin- ” 
kimus laimi valstiečiai liaudi* ’ 
ninkai, socialdemokratai ir Tau 
tininkai. Opozicija pravedė 55 < • 
atstovus, o klerikalų blokas 
pravedė 30 atstovų. Tą pačią 
dieną Pilsudskis užima VaršUjr e 
vą ir suima prezidentą Voice- 
kovskį. Gegužės 16 d. Pilsuds
kis pasiskelbė Lenkijos dikta- ., 
torium. ;

Birželio 4 d. pranešama,^ 
kad Lietuvos prezidentu iš-_ , 
rinktas Dr. K. Grinius.
* RugpiuČio 17 d. Lietuvos .. 
konsulas New Yorke Dr. Biels
kis ragina praplėsti prekybos ' • 
santykius tarp Lietuvos ir A-'T 
merikos. _ 7

Rugpiučio 30 d. Philadel-r1 
phijoje įvyksta visuotinas 
merikos lietuvių seimas, kurii-r 
me dalyvauja du šimtai dėlę-“ 
gatų. r

Rugsėjo 28 d. Sovietų Rusi- * 
ja - pasirašo -nepuolimo sutar
tį su Lietuva pripažindama -*' 
Lietuvos teises į Vilnių.

Gruodžio 17 d. Lietuvos kak.“ . 
riuomenės pagelba Antanas 
Smetona nuvertė socialdemo--’ 
kratų ir valstiečių liaudininkų, T 
valdžią. Sukilėliams vadovavo. , 
pulk. Glovackis. Prezidentas ?. 
Dr. K. Grinius areštuotas.. T

Gruodžio 19 d. prezidentas ii 
Grinius rezignuoja. Prof. Vol-į 
demaras sudaro naują minište-^ 
rių kabinetą. Antanas Šmoto- ė' « •*< na išrenkamas Lietuvos prėzi- j- 
dentu.

i
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Vienybe Travel Bureau —

• Parduoda laivakortes ir 
siunčia pinigus į visus pa
saulio kraštus.

• Užrezervuojąm vietąs vi 
suose laivuose.

• Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą .

• Suteikiam visas reika
lingas informacijas apie 
kelionę ir dokumentus ir

TRAVEL

BUREAU

® Jei norite parsišaukt gi
minės iš Lietuvos, mes duo
sim visas informacijas

t Jei jums kas nors neaiš
ku apie Re-entry permit ar 
kitus dokumentus paklaus
kite musų. i r

S Jei rengiatės kur nors 
važiuoti ar ką nors siųsti, 
mes jums mielu noru pa
tarnausime

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 GRAND ST., BROOKLYN, N 

Tel. Evergreen 7-7840

• Musų tikslas rūpintis ke
leiviais ir jų ais. ;



ĮSTATYMAS AMERIKOS ŪKI LT ŠELPTI

AMERIKOS JAUNIMO ATEITIS

gyvenimas visai oe

Prekybai ir pramonei krašte bent kiek pagyvėjus netu

bučiau pra

RADIO KONCERTAI LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBES GARBEI

skridimui?
(pabaiga

humaniz- 
Vienybės

Ar tai nepara 
6 pusi,)

-Visai neseniai Jungtinių Valstybių Aukščiausias teis
mas pasmerkė Roosevelto AAA programą žemės ukiui 
šelptų pripažindamas ją ne konstitucijos ribose. AAA au
tomatiškai nustojo veikusi ir ūkininkai nustojo pašalpos. 
.Prezidento politikos priešai triumfavo.

».< Bet pereitą savaitę Kongreso Atstovų rūmai priėmė 
naują projekto sumanymą, kuris pakeičia AAA — įsta
tymą žemės ukiui šelpti. Naujasis įstatymas, jei bus pri
imtas senate, duoda žemės ūkio ministeriui teisės apie 30 
milijonų akerių dabar dirbamos žemės paversti pudymu.

gyvą mintį, kuri
Ji yra dau-

rašyto
redaktoriaus, jo sveika

ciu SLA narius

leidęs be pastabos, bet kai tie 
puolimai per dažnai pasikar
toja spaudoje, o ypač■ kai kun. 
Valadka stato man tiesioginius 
klausymus ir kaltina mane, tai 
priverstas esu ’ patenkinti’ kun. 
Valadka. - ■ . . -

Kun. Valadka mane klausė, 
keno naudai Sargyba platina 
lapelius SLA. narių tarpę? , j <

Atsakymas: Išaiškinti SLA 
nariams organizacijos reikalų 
ir visos būklės, nes SLA orga
nas Tėvynė bolševikiškai- 
cialistiškos apšvietos komisijos 
cenzuruojama^Be to, apsigin
ti nuo pu 
šmeižikų, tokių, kaip kun. Va 
ladka.

Valdžios organai padarė ty 
rinėjimą. Po kelių mėnesių 
aiškėjo, kad juros dugne 
keliolika - didelių statulų 
bronzos ir marnioro.

STATULOS JUROS 
’ DUGNE

Andai kalbėdamas etinės kultūros draugijos susirinki
me New Yorko miesto mayoras LaGuardia, Amerikos 
tjaunimo ateitį nupiešė labai juodomis spalvomis. Jis pa- 
- ręiškė, kad dabar jis jokiu budu negali ir nerandąs kal- 
_.bos baigusį mokslus jaunimą paskatinti ateičiai. Girdi, 
-.gerovės laikais galėjai drąsiai pasakyti studentams, kad 
..„baigę mokslus jie sunkiu darbu, sąžiningumu ir rupestin- 
,.gurnu susilauks geros ateities, bet šiais ekonominės ir 
moralinės depresijos laikais, baigusiam mokslą jaunimui, 

.-nieko negalima žadėti, niekuo paskatinti. Iš LaGuardia 
...kalbos atrodo, kad šiai Amerikos kartai neliko nieko: 
įįPęra ateities, progų, nėra idealų 
^tikslo.

Jei taip iš tikrųjų butų, tai kam gyventi, o juk gyvus 
,žmones nelaidosi. :.

Tiesa, jei spręsti iš dabarties, ateitis atrodo nelabai 
šviesi, bet nusiminti ir rankas sudėjus sėdėti irgi nega-

• rektorija ir tvarka. Ką žadėjęs signatarams, tą ir darąs. 
‘ •' Bet pažiūrėkime, ką'anglai, prieš pat Lietuvos Vokieti 
jos prekybos derybas rašė apie Vokietiją. Londono Ob
server Štai ką sakė:

„"Kaunas yra visiškai pagerbęs pernai padarytus sig
natarinių valstybių pareiškimus. Jis padarė net daugiau, 

MS-ip Hagos teismas įpareigojo. Yra žmonių, kurie yra 
giliai susijaudinę dėl vaidmens, kurį Vokietija atkakliai 
vaidina. Lietuva vien negali išgelbėti Europos nuo šio 

‘pavojaus. Hagos teismo 1932 metų sprendime pareikšta, 
kad vienintelė Kauno pareiga yra paskirti direktorijos 
pLrmininku žmogų, kuris yra Klaipėdos krašto gyvento
jas. Paskirdamas suvokietintą lietuvį Baldžių, Kaunas 
net iš savo kelio išėjo, kad jo priėmimas iš seimelio pusės 
butų patikrintas... Bet Karaliaučiaus radio diena į dieną 

‘po senovei skleidžia Klaipėdos krašte kiršinimus prieš 
'Lietuvos suverenumą. Lietuvos valdininkai nuolat atlei-

* **

tlžiami. Iki šiolei signatarinės valstybės buvo atsidėju- 
įfios statutų vokiečiams numatytas teises patikrinti. Jos 
Turi tolygią pareigą apsaugoti Lietuvos suverenumą nuo 
‘blogai paslėptų Vokietijos užmačių”.

gyvenimo, tekan- 
Perskai

Tolesni ■ tyrinėjimai nustatė, 
kad rastos statulos’ sudarė ro- 
menų prekinio Taivo krovinį. 
Laivas paskendo - prieš 2,000 
metų prie- šiaūrės Afrikos kran 
to. Spėjama, kad tos statulos 
buvo gabenamos Iš Romos į A- 
tėnus • 87 prieš«Kristų?‘Tais' 
metais, kaip seni dokumentai 
rodo, buvo kilusi didelė aud
ra, per kurią kažkoks laivas 
paskendo. /

Statulos puikiai išsilaikė. Jų 
tarpe yra gražus meilės die
vaitės Afroditės biustas.

Kokioj ' kolegijoj kun. Va
ladka mokėsi keiksmų, kvai
lių, iskarijotų, piktų propo- 
gandų, riachališkumų, ’velnių, 
varlių ir kitų literatūros per
lų. (Žiūrėk straipsnį Keleivio 
6 nr. “Susivienijimo reikalai”) 
nesvarbu, tik įdomu tai, kad 
šitokios doros mokytojas ran
da bažnyčioje vietos prie al
toriaus. Su ta pačia burna ba
nanus valgo ir degtinę geria 
ir turi pasekėjų, kurie eina jo 
pamokslų klausyti, paveda sa
vo vaikus globoti ir deda au
kas šitokiam doros mokytojui 
palaikyti. Ir šitas žmogus su 
tokia 
budu

Lietuvių patarlė neveltui 
sako: “Kurpius be batų, siuvė
jas be švarko’^-. Tas pats ir su 
kun. Valadka. Doros mokyto
jas, socialistų pataikūnas, kun. 
Valadka be doros.

tė? Juk patys Vokietijos moks
lininkai buvo tos pačios nuo
monės. Kas.nfokėsi gimnazijoje 
gali prisiminti, kad mokytojai, 
duodami rašto darbus moki- 
-niams, palieka jiems pilną lais
vę savo mintis reikšti temos ri
bose. Yra negirdėtas dalykas, 
kad mokiniui grėstų kalėjimas 
už jo aršto darbą, kurį jis pa
remia autoritetingomis moksli
ninkų mintimis arba statistikos 
daviniais. Nėra abejojimo, kad 
Banaitis visiškai nekaltai tapo 
auka Vokietijos eksterminaci- 
nės politikos lietuviškos politi
kos lietuviškumo atžvilgiu. At- 
tsitikimas su Banaičiu dar karta 
įrodo, kokiose sąlygose dabar 
gyvena Vokietijos mažumos.

giau skatinanti dėl to, kad 'ji 
nesiūlo iš anksto piaruoštos 
idėjų ar elgesio, formules//Ji 
neprašo skaitytoją sutikti, bet 
mąstyti, galvoti.;- ji verčią, jį 
mąstyti už save.v Ir\tik tokia 
mintis turi reikšmės.. Vięny^ė 
— nepasitenkinimo ir- vilties 
laikraštisi - - Ji • nepasiteūkipa 
daiktais, koki. jie. yrą dėl.. 0, 
kad - ji - mato dalykus,..kurie 
turi būti. Ji griauja tarsi: kąd 
statyti. Ji triuškina -juodos .tra
dicijos ir įpročių gabalus,r.kąd 
skaisčios ; gyvenimo \ liepsnos 
galėtų šokinėti ugny ir šilu
moj. . ‘ r r ,

Londono Daily Mail prane
ša, kad vienas Tuniso čiabuvis 
naras, nusileidęs į Viduržemio 
juros dugną, ieškodamas kem
pinių, labai išsigando susidū
ręs, kaip jam pasirodė, su di
džiulio žmogaus galva.

nuoti
višku v
dabar
vojus
sos namuose

Neseniai prancūzų karo lai
vyno laivai iškėlė šešias tokias 
statulas į paviršių. Statulos 
patalpintos muziejuje.

Klausimas. Kodėl Strimaitis 
ju neleido pirmiau?

Ats.: Ir dabar leidžia juos 
ne Strimaitis, bet Sargybos 
Komitetas , o šis komitetas gy
vuoja jau ne šiandien, ir lei
džia lapelius Susivienijimo rei
kalams... nuo vilkų apginti.

Kl.: Ar Strimaitis mano ko
kio nors gero SLA padaryti to
kiais lapeliai?

Ats.: Strimaitis daug ko gal 
manyti, bet ar gali taip pasi
sekti, kaip Strimaitis mano, 
tai iš anksto negalima į šį 
klausimą atsakyti. Priklauso 
ne nuo vieno Strimaičio, bet 
nuo visų tų, kurie stovi užpa
kalyje tų darbų. Bet gi Stri
maitis mano, kad bus galima 
Susivienijimą apginti nuo iš
naudojimo.

Kl.: Dėl ko Strimaitis taip 
nachališkai kiša savo no
sį į ALTASS reikalus, ar daug 
jis tam reikalui aukojęs?

Ats.: Kun. Valadka apsirin
ka. Aš į'ALTASS reikalus no
sies nekišau”, tik kai kun. Va- 
ladkos bosas Grigaitis man pa
stebėjo, kad aš dirbu “para
zitišką darbą”, tai aš paklau
siau, kodėl Grigaitis neparazi- 
tas, kuris su gerų žmonių pa- 
gelba surinkęs $40,000, palei
do jaunuolį Vaitkų su 50 cen
tų į tokią pavojingą kelionę. 
Visi žinome, kad Darius ir Gi
rėnas buvo visuomenės finan
suojami, bet surinkta vos $8,- 
000. Kodėl Grigaičio organi
zacijai reikėjo $40,000, antra
jam

Tik išmintis pažįsta išmintį.
Vienybė pasako daugiau iš

minties viename numery, negu 
kiti’ Įaiki*aščiaį —-. per visus 
metus. • , <

Kituose laikraščiuose mes 
matome savo..veidą, bet Viė; 
nybėj — širdį.- ;. ’ : k

Vienybė gali- klysti. Ir kas 
neklysta? Humanūs ėst erra- 
re. Bet Vienybė- mokosi iš sa
vo klaidų.
. Vienybės priešų nemokėji
mas įvertinti jos pastangų ir 
pasiaukojimo, jų žiauri pažiū
ra, šmeižtas ir pagieža paeina 
iš jų silpnybės. Verzeiht!

Vienybė turėtų būti žmogaus 
širdžiai taip brangi, kaip sau
lė jo< akim.

Vienybė — tautinė garbė.
Vienybė gaivina ir stiprina 

mane. Ji ateina man, kaip nau
ja jėga. Jos įtaka turėtų būti 
išplatinta. Kiekvienas jos skai
tytojas turėtų perduoti ją sa
vo draugams. Ji yra drąsi ir 
teisinga. Todėl ir 4 neįžeidžia 
tiesos mylėtojo.

Vienybė ateina man, kaip 
naujo ir pilnesnio gyvenimo 
dovana 
čio iš gyvesnių jėgų 
tęs ją, jaučiuos atsipalaidavęs 
— matau ryškesnį ir platesnį 
horizontą... Vienybė yra gy
venimo evangelija ir žodis— 
man ir visiems jos mylėtojams.

Vienybė linksniuoja akstiną 
ir mintį 
j ra gyvenimas

no apylinkių kreipėsi J admi
nistraciją, - prašydamas, kąd Jo 
gyvuliams ’ nebūtų ■ taikomos 
“rasės grynumo” . taisyklė?. 
Jam buvo' atsakyta, kad-VTs- 
badene “gyvulių rasės grynu
mo” dekretas dar neveikiąs; -

Aš neabejodamas sakau, kad 
Vienybės literatinis ir morali
nis kilnumas transcendentinis. 
Tysliava laimingas, kad jis re
daguoja Vienybę. Jis kompęn- 
tentiškas jos’ redaktorius.^./Jis 
turi dvigubą genijų 
jo ir 
teisinga mintis, papuošta po
etiška kalba, skelbia valią/Jo 
kilni dvasia liudija jį 'esant re
daktorių. Nuoširdumas^ drąsa 
ir viskas apimantis 
mas lydi kiekvieną 
numerį. .

Skaityk Vienybę 
mąstydamas. Skaitymas be 
mąstymo gal ir pagražins pras
tą tavo proto kambarėlį, bet 
jis nenuskaidrins tavo galvos.

Šiandien ’ mes kariaujame 
dėl idėjų. Laikraščiai -^- musų 
pilys. J. V.-Budnikas.

‘lėti. Natūralu, kad tuo principu paseks ir Amerikos jau 
nuomenė, kuriai I^aGuardia pastatė zero.

Tilsiter Zeitung 13 nr. ra
šo apie vokiečių įstaigų pasiel
gimą su vienu Tilžės lietuvių 
gimnazijos mokiniu Banaičiu, 
kuris mokėsi gimnazijoje ir ga
vo parašyti namų darbą temą: 

“Tilžė, kaipo pasienio.-mies
tas“. Jis, parašęs šį rašinį, įtei
kė savo mokytojams, kuriems 
jo darbas riek nepatiko, kad jis 
buvo perduotas “aukštesnėms 
įstaigoms“, o pats Banaitis iš
varytas iš gimnazijos. Jam už
drausta įstoti į bet kokią kitą 
mokyklą ir neleidžiama vargo- 

Tilžės bažnyčioje lietu- 
pamaldų metu. Maža to 
dar gresia Banaičiui pa- 
atsidurti jaunuolių patai-

žodį ir jubiliejinę radio progra 
mą iš Kauno. Taigi, sudiev Lie
tuvai ir Kaunui, likite sveiki’ ’

Šios programos meninę da
lį parupmox p.* A. Vanagaitis 
iš Chicagos. Nors progra ina 
buvo trumpa (tik 15 minri, 
bet techniškai ir meniškai y- 
ra skaitoma pavykusi. Pasi m- 
tinybei teko jau girdėti iš įvai
rių pusių tai programaLŪaug 
komplimentų.-* ' / ;

Radio programa iš Kauro, 
kurią perdavė National Broad 
casting Compąjįy/techniškai ir 
meniškai turėjo Amerikoje ne
lygaus pasisekimo: vienur ge
riau, kitur blogiau; matomai 
oro sąlygos buvo nepalankios. 
Nors buvo laukiama p. Respu
blikos Prezidento kalbos, bet 
jos Amerikiečiams nebeteko iš 
girsti, nes prakalba ir himnas 
buvo nukelti į programos ga
lą, kuris jau hėbeįtilpo į sutar
tą 30 minučių laiką, skirtą A- 
merikai. Gaila. Amerikiečiams 
teks laukti kitos progos, kad 
išgirsti Lietuvos Respublikos 
viršininko balsą.

Lietuvos Pasiuntinybės 
Informacijų skyrius, 
.Washington, D. C.

LENKŲ BLOGA VAfJįLT
Eupėno-Malmedy katalikų 

organas Grenz-Echo straipšny- 
je “Veržimasis į Rytus (Drang 
nach Osten) nagrinėja prieš 
kurį laiką prancūzų Temps į- 
dėtą straipsnį, kurio autorius 
reikalavo vieną kartą yisam 
laikui panaikinti sąvoką “pa
likti Vokietijai laisvas raukas 
Rytuose”. Dėl to straipsnio au
torius, nurodęs į įtemptą . pa
dėti Europos Rytuose, pažy- .u * ♦ • • * ’ «.
mi: “Nepaskiausia visų tų į- 
tempimų Rytuose ’ priežąstis 
gludi fUkte, kad šiandien Len
kija dalyvauja prūsų junkerių 
užsienių politikos fantazijose’’. 
Toliau laikraštis rašo: “Ginčus 
tarp Lenkijos ir Lietuvos dėl 
Vilniaus, kurį lenkų gen. Že
ligovskis savo laiku, nežiūrint 
vieną dieną prieš tai pasirašy
tos sutarties, neteisėtai okupa
vo, butų jau seniai likviduo
tas, jei paskutiniais metais iš 
lenkų pusės butų,rodoma dau
giau geros valios”. Pagaliau, 
laikraštis mini paskutinėje 
Becko kalboje .prieš Lietuvą 
nukreiptus puolimus, 'kuriuos 
atremia Lietuvos Aido veda- 
mojo citata. * ‘ ’

burna, vadinasi, doru 
pelno sau duoną?
reikia stebėtis, kad šito

kiu doros mokytojų studentai 
Antanovas, Kaulėnas puola 
kun. J. Žebrį ir jo tarnaitę, at
ima gyvybę ir patys atsiduria 
ant kartuvių. Kiek panašių 
studentų išeis kun. Valadkos 
mokyklą, Valadkos, kuriam 
tėvai pasivedė savo vaikus do
ros mokyti? Niekas neabejo
ja, kad tokis doros mokytojas, 
kuris be priežasties, be piktu
mo spaudoje šalta su pasiryži
mu keikia, kolioja žmogų, ku
ris jam, mažiausios skriaudos 
nepadarė. Tai visai, kaip 
žmogžudis kurs su šaltu krau
ju užpuola žmogų apiplėšti. 
Sueigoje, kur tenka asmeniš
kai argumentuoti ir neturint 
faktų argumentui, žmogus kar 
tais įsikarščiavęs ir skaudesnį 
vulgarišką, ar.net keiksmo žo
dį pavartoja, tai tas dar šiaip 
taip galima aiškinti. Vadinas, 
jis save gindamas, iškrito iš 
balanso. Bet kaip galima da
ryti kokias išvadas, kai gyven
damas pustrečio šimto mylių 
atstume, per spaudą Suplanuo
tai griebiasi tokių žodžių, ku
riuos nė rirSip^režikai gatvėse 
nevartoja? Tai čia jau aišku, 
kad doros mokytojas padoru
mo neteko.

Kad puolęs mane vieną kar
tą be reikalo, butų pasitenki
nęs kun. Valadka

Ką gi mažametis Banaitis ga 
Įėjo tokio parašyti, kad jį ištik
tų toks baisus likimas? Matyti, 
jis, būdamas atviros širdies lie
tuvis ir visiškai nenusivokda
mas apie politiką, parašė ką 
nors minėtame rašinėlyje apie 
Tilžės arba prūsų lietuvišku
mą. Žinoma, jis tai galėjo pa
rašyti tik prisiskaitęs Vokietijos 
mokslininkų, kurie prieš karą 
vienu balsų įrodinėjo, kad ryt- 
prusiai yra lietuviškos kilmės ir 
kad jų daugelis dar ir dabar 
moka lietuviškai, ypatingai Til 
žės apylinkėse. Kur gi čia kal-

Radio koncertų Lietuvos 18- 
Į os metų nepriklausomybės pa- 
minėjimui praeito 16 vasario 

| Amerikoje buvo daugel vietų. 
. čia pažymėsime, kad radio 
programoje, kurią perdavė 
Columbia Broadcanting Sys
tem Amerikai ir Lietuvai, da
lyvavo ir Lietuvos Įgaliotas 
Ministeris, P. Žadeikis, kuris 
iš Washington© pasakė sekan
čio turinio prakalbėlę:

“Oys ^merican Friends, La- 
ūies_a^frlentlemen,

On the occasion of the loth 
Anniversary af the Indepen
dence of . Lithuania, it gives 
me great pleasure to great 
you on behalf, of the Lithu
anian people, who,- together 
with their neighbors the Lat
vians and Estonias, are buil
ding permanent peace along 
the Baltic seacoast and are 
successfully combating des
tructive forces of economic de
pression.

In a comparatively short 
time, Lithuanians have achiev
ed results in cultural and eco 
nomic fields of which they a"n 
justly proud, and, notwith
standing the deplorable loss 
of the capital city, Vilnius, in 
1920, are happy and deter
mined in every possible way 
to contribute its share to the 
world’s efforts for peace, good 
will and general welfare.

- Before . addressing my ho
meland in Lithuanian, I wish 
to. express my profound gra
titude to the Columbia Broad
casting System for making this 
broadcahsting possible.” 
“Alio Lietuva,

Aciu Chicagos .lietuvių pa
triotiniam sumanymui ir Co
lumbia patarnavimui, jaučiuo- 
siu didžiai laimingas ir giliai 
sujaudintas galėdamas pirmu 
kart radio bangomis perduoti 
skaitlingos Amerikos lietuvių 
kolonijos ir savo nuoširdžiau
sius linkėjimus brangiai mu
sų Tėvynei Lietuvai, susilau
kusiai 18-os metų nepriklau
somybės sukaktuvių: Sveika 
jaunoji Lietuva, sveikas p. 
Prezidente! Lietuviškoji išei
vija, ištikimas ir nuoširdus Lie 
tuvos tautinio atgimimo ir ne
priklausomybės kovų talkinin
kas, šiandien drauge su jumis 
džiaugiasi sunkaus darbo vai
siais, kurių apsčiai matoma vi
sose Lietuvos gyvenimo šako
se; ypatingai amerikiečiams 
imponuoja Lietuvos politinis Ir 
ekonominis atsparumus prieš 
išorinius spaudimus ir sugebė
jimus rasti išeitį iš ekonomi
nės depresijos pavojų. Išeivija 
liūdi dėl Vilniaus krašto bro
lių likimo ir yra pasiryžusi ir 
toliau savo gimtinę ir tėviškę 
remti moraliai ir materialiai, 
kaip yra rėmusi praeityje. A- 
rnerikos išeivija davė Dariu. 
Girėną ir Vaitkų, kurių did
vyriški žygiai išaukštino Lie
tuvos vardą. Išeivija, būdams 
lojali savo naujai pasirinktai 
tėvynei, trokšta išlikti lietu
viška ir nori būti gyvuoju til
tu tarpe savo senosios ir nau
josios tėvynės ir todėl geidžia 
nuolatinių ir stiprėjančių kul 
turinių ryšių su Lietuva.

Malonu pažymėti, kad Lietu 
vos nepriklausomybes šventę 
Amerikoje šiemet mums pade- 

jįlL-švęsti ir Amerikos visuome
nė: Maryland© štate, Baltimo- 
rės mieste, ypatingu budu, pir
mu kart oficialiai pagerbiame 
Lietuvos Nepriklausomybė. 
Skubu ten nuvykti, nes ten 
drauge su p. gubernatorium ir 
didele lietuvių minia tikimės 
išgirsti Lietuvos Prezidento

ARIJIŠKI ĮR NEAR1JIŠKI 
GYVULIAI

Frankfurter Zeitung prane
ša, kad kai k”r Vokietijoje 
jau veikia Įstatymas... apie gy
vulių Yasės grynumą. . ..

Hessen ir Nasau • provįpcijij 
kairtiuose . gąlvijtį ;“arijįšW- 
mas”. ar “žydiškumas”.’ nusta
tomas... pagal jų savininkų Tą
sę. Tose provincijose ; kairių 
seniūnams buvo įsakyta/ kad 
jie .'neleistų .“sugėdyti”. arijtĮ- 
®iį .galvijų. /”/'/;'/* Z T / .*

nams.
Dažniausiai gyvenimas pagamina sąlygas, bet moks

lus baigusiam Amerikos jaunimui anksčiau ar vėliau nu
sibos būti likimo stumdomais, jie imsis savos individua- 

‘ TTnės iniciatyvos savo ateičiai laiduoti. Gyvenimas pagą-

M&ur ta žemė bus nuo ūkininkų atperkama ir joje sodina- 
miškai užvėjai padaryti, o kitur ūkininkams bus mo- 

: karna tam tikras mokestis nuo nedirbamos žemės akerio.
Šio įstatymo tikslas yra apriboti žemės ūkio produktų 

gamybą ir ją laikyti 1920—1929 metų produkcijos ribose.
. Atsiradus rinkoje daugiau žemės ūkio produktų, jų 

i. kainos nukrito ir ūkininkai nukentėjo. Valdžiai kontro- 
::jByojant produkciją kartu kontroliuojamos ir tų produk- 
. tų kainos.
i.-t. -Amerikos ūkininkams iš to nemaža nauda, bet kai ku- 
„ rios grupės, politiniais ar biznio sumetimais, Roosevelto 
/diąują įstatymą vadina nekonstitucijiniu.

LIETUVAI BESITARIANT SU VOKIETIJA
•’v/Iš gautų telegramų žinome, kad Lietuva pradėjo pre- 
”Mkybos uehybas su Lietuva. Kaip tos derybos eina ir ko- 
’’'feps.jų išdavos, mes nežinom. Bet gerai žinome, kad Vo- 
r:lcietįja be didelio noro pradėjo tas derybas. Siūlydama

February 10 th, 1886

Leidžiama antradieniai e 
ir penkladieniate

TYSLIAVA. Editor
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K4 AŠ MAČIAU BALTIMOREJE IR AUTOMOBILIUI JAU

-y'’-*’/ J

pasvei- 
ir .durnai, 
vienas po 
milijoninį

turi atvežti ministerį Žadeikį. 
Laikas tirpsta. Minios sugrudi- 
mui išvengti, ministeriui pa
daromas kelias per geležinke
lio stoties bagažo* duris, ties 
kuriomis sustoja priėmimo ko
miteto nariai. Traukinys punk- i 
tuališkai įeina į stotį. Minios į 
dėmesys pasiekia kulminacinį j 
punktą. Lietuvos ministeris ža 
deikis, lydimas miesto mayoro 
ir paradiniais rubais pasipuo
šusių generolų, pulkininkų ir 
kitų aukštųjų valstybės kari- j 
ninku, sustoja ties priėmimo 
komiteto nariais, su kuriais 
mihisteris pasisveikinęs, eina 
tolyn.

Minia ploja, kelia ovacijas. 
Ministeris Žadeikis, apsuptas 
palydovų, išeina į geležinkelio 
stoties aikštę, kurioje fotogra
fai traukia paveikslus. Tuo pa
čiu metu gausinga minia krūp
telia. Minia palinksta, nelygi
nant giria, uragano paliesta. 
Netoli stoties, kalnelyje, kavo 
lauko ąrmotos šauja Lietuvos 
Respublikos, atstovui 
kinti. Kalne ugnis 
Armotų tręnksmas, 
kito, nuaidi išilgai 
Baltimorės miestą.
; - Po- armotų- salvių, automo
bilių .virtynė vėl nusitiesia. Pir- 
mutiniąme automobilyje va
žiuoji Lietuvos ministeris pul- 
kininkas P. Žadeikis, genero
las- Hill, jo duktė ir kiti. Au
tomobilių virtynė traukia į 
Marylando teatrą, kur netiii- 
kbš'įtart'būtį oficialūs Lietu
vos- Nepriklausomybės 18 ni?- 
tų? sukaktuvių minėjimo šven
tė, šventė, kurią oficialiai 

. švenėją visa Marylando vąL- 
.|ybėĮ. ’
/ ;’Marylando.teatras: jau,bxro ' 

į, fgUnast/žmoniųjakąi aMtpnw^bi- 
' lių virtynė, priešaky su Lietu

vos ministėriU: >ir. Marylando- 
valstybės oficialaiš, pasiekė 
teatrą. Teatro svečių salėje 
Lietuvos ministerį Žadeikį pa
sitiko Marylando valstybės gu
bernatorius Harry W. Nice ir 
jo palydovai — aukštieji na- 
cionalės gvardijos karininkai. 
Orkentrui ceremcnialį maršą 
grojant, garbės svečiai susėdo 
priešaky scenos tuo metu, kai 

J National Broadcansting Sys 
■ | tem transliavo Kauno Radio 

dainas.
Pasibaigus radio programai, 

čeremoniali- 
didžioji virtynė, nelyginant gy | nis maršas ir Lietuvos Respu- 

h-Yale,” iš’lėtb ' pradeda šliaužti blikos ministeris, Marylando 
TRdlins gatve. Ir kai autbmo- valstybės gubernatorius, Balti- 
^ilių virtynė išsitiesia^ jos prie-

• šaky važiuojantiems nematyt
* jos galo, o viduryj važiuojan- 

' tiems —- pradžios. Policijos
Vežimai lydi automobilius. Gat 

' vių judėjimas sulaikomas. Mi
nios sustoja ir seka tą stebė
tiną'automobilių gyvatę, pasi
puošusią daugybe vėliavų.

Pasiekus geležinkelių stotį, 
vėl netrūksta tvarkos. Auto
mobiliai, vienas po kito, išsiri- 

^j ^ųiojįą. ątotijęs aikštėje, kur di- 
, .dėlė įiętųyiy minia ja-u pir- 

įuvo , susirinkusi laukti 
s Liejįuyos ^ę^spublikos, ministe- 

pulk. IR. Žadeikio. Bet ne 
g ttyJĮietųvių minia laukia Lietu- 

. v^osj(ęyMiųptinio. .Stoty laukia 
^- Baltimorės.miesto galva How- 

ard .Wn Jackson ir aukštieji 
valstybės karininkai. Teisėjas 

Laukaitis sušaukia Liątuvos
ministeriui priimti komiteto
narius ir duoda jiems paskuti- Ypač, kad šios iškilmės dar 
nius įsakymus. Į stoties peroną Į anaiptol nepasibaigė Marylan- 
išeina -skautai su vėliavomis. 
Minia vis labiau spiečiasi; Mo- 

' tery?, ieško vietos, iš kūrins 
jor. geriau galėtų pamatyti 
Lietuvos atstovą, ' kuriam to- 

rkTa didelė pagarba teikiama iš 
Mkrylarido Valstybės ’ oficialų 

’’fTOšfes.^Jau tik kelios minutės 
iki specialio traukinio, kuris

O dabar aš jums papasako
siu apie tai, ką mačiau Balti- 
merėje. Tai buvo vasario 16 
dieną, Lietuvos nepriklauso
mybės šventės metu.

Visos Amerikos lietuvių ko
lonijos kasmet ’švenčia Lietu
vos nepriklausomybės Šventę. 
Kasmet ši šventė mums lietu-( 
Viams riauja, kasmet ją švęs- 
ddirii; mes jaučiame didelį dva 
rios - pakilimą. Bet nė vienos 
Amerikos valstybės lietuviai 
taip iškilmingai nešventė Lie
tuvos nepriklausomybės ' su
kaktuvių dienos, kaip Šiais, me
tais — Baltimorės lietuviai.

Taip, tai buvo vasario 16 d. 
Iš pat ankstybo ryto miestas, 
ypač, valdžios namai, jau bti- 
v o pasipuošę Jungtinių Vals
tybių ir Lietuvos vėliavomis, 
šian ir ten po miestą lakstė 
automobiliai, taip pat pasipuo
šę lietuviškomis ir amerikoniš
komis spalvomis. Visi Baltimo
rės lietuviai iš pat ryto jau bu-, 
vo sujudę. Jie negalėjo tūnoti 
savo namuose. Tėvai, motinos, 
vaikai, broliai ir seserys išėjo 
į gatves ir lietuvių gyvenamo
se miesto dalyse jautei tartum 
tu ne Marylando, bet Lietuvos 
valstybės sostinėje gyveni.

Mat, Marylando valstybė 
pirmąsyk oficialiai švenčia Lie 
tuvos Nepriklausomybės šven
tę. žodžiu, Lietuvos nepriklau
somybės šventė — Marylando 
valstybės šventė. Tai vietos 
parlamento priimta ir guber
natoriaus patvirtinta, i ' ’ v

Apie 12 valandą ties Balti-- 
morės Lietuvių Namu rikiuoja
si automobiliai, kurie netru
kus, turės vykti į geležinkelio 
stotį ir ten pasitikti Lietuvos 
minister! Washirigtdnė P.’ 2ė-

2 valandą ir keturiolika minu
čių. Laikas bėga nepaprastai 
greitai. Aplink lietuvių-š namą 
žmonių renkasi vis daugiau ir 
daugiau. Automobiliai spiečia
si aplinkiniuose kvartaluose. 
Visur plevėsuoja lietuviškos 
vėliavos. Žmonės skubinasi, 

-. jaudinasi. Pagaliau ateina-di
džiojo parado valanda. Polici
jos eskortas sėda į savo moto- 
ciklus/ Pirmasis autombbllius, 
stovintis virtynės priešakyje^ 
pasijudina iš vietos. Jame sė-

*•'&! teisėj aš'Laukaitis, visų šių I teikiamas lietuviškas- 
;didžiųjų iškilmių iniciatorius

vadas. Jis duoda ženklą ir vėl suskambėjo

morės miesto mayoras, nacio- 
nalės gvardijos viršininkai, žy
mus svečiai ir kalbėtojai pa
sikėlė į teatro“sceną. Orkes
trui sugrojus Jungtinių Vals
tybių, Lietuvos ir Marylando 
valstybių himnus, oficialiai 
prasidėjo kalbų ir dainų pro
grama. Programos' vedėjas dr. 
Želvis pirmiausia perstatė kal
bėti Marylando valstybės gu
bernatorių Harry W. Nice. To
liau kalba angliškai ir lietuviš
kai ministeris Žadeikis, Bal
timorės miesto mayoras How
ard W. Jackson, teisėjas Lau
kaitis, dr. Kaluška, Vienybės 
redaktorius Juozas Tysliava ir 
visa eilė kitų kalbėtojų. Dai
nuoja Kl. Andreikos ir Dainys 
choras, kuri veda Lelija Ge

lte žiutė. ' *
Negalima aprašyti visų Bal- 

timorės iškilmių smulkmenų.

LIETUVOJ PASIUNTINIUI ATVYKUS Į BALTIMORE, MD
HMM!

Sutinkant Lietuvos pasiuntinį Jungtinėms Valstybėms, Mount Royal stotyje, Baltimorėje, vasario 16 d. Iš kairės į de
šinę: Edward Laukaitis, Jurgis Žigas, Tarybos pirmininką*; Robert Irvin, gubernatoriaus Harry W. Nice sekretorius; 
Brog, generolas J. P. Hill, generalinis Marylando valstybės adjutantas; Juozas Tysliava, Vienybės redaktorius; teisė
jas William F. Laukaitis; Antanas Rakauskas, pulk. Povy las Žadeikis, Lietuvos pasiuntinys Washingtone; dr. Juozas 
Kaluška, Kazimieras Akelaitis, Juozas Tarnas, Vienybės štabo narys; pulkininkas leitenantas Hatty C. Ruhl, V. Trai
naitis, legionierius; kapitonas Stanley E. Hartman, J. A. G. D.; kapitonas Edgar Fell, Majoras Mathew C. Fenton, F.A.

sen, generolas Hill, Marylan-- 
do valstybės senato pirmiriin-' 
kas L. G. Sasscer, valstybės 
senatorius J. M. Wyatt, Mary
lando 'parlamento narys - E. 
Gorfine, valstybės parlamen
to narys J. B.< Griesackėri-tra- 
fiko teismo teisėjas Wm.;-.F. 
Laukaitis ir visa eilė kitų-' žy
mių svečių, kurie apsėda-ap
link “garbės stalą?’ Kai jau 
visi Svečiai susėda savo viėtb- 
se,';tai vakaro 'vedėjas dr. * E? 
F. Milan- praneša^Tad netru
kus atvyks gubernatorius Nice 
ir tada prasidės vakarienės 
programa. Netrukus orkestras 
pradėjo groti ceremonialinį 
maršą, visi svečiai sustojo ir 
valstybės gubernatorius, aukš
tųjų karininkų lydimas, įėjo į 
salę,-kur publika jį pasitiko 
su neaprašomu entuziazmu.

Čia prasidėjo "[domiausia 
programos dalis. Perstatomas 
kalbėti ministeris Žadeikis/kū
jis,, ta pačia proga, pareiškia 
įgaliotas apdovanoti šios vals
tybės gubernatorių Harry W. 
Nice Gedimino Ordino ženk
lu. Publika sustoja ir kelia o- 
vacijas. Gubernatorius, sujau
dintas, pasako ilgesnę kalbą. 
Aprimus ovacijoms, kyla nau
jas siurpryzas. Ministeris ^a- 
deikis Gedimino Ordino ženk
lu apdovanoja ir teisėją Lau
kaitį, pasirūpinusį, kad vasa
rio 16 diena butų ir Marylan
do valstybės šventė. Laukaitis 
sujaudintas, o publika, giliai 
įvertindama tą gražų Lietuvos 
ministerio gestą, sustojusi, il
gai kelia triukšmingas ovaci
jas savo vadui ir įtakingiau
siam šiuo metu Marylando lie
tuviui teisėjui Laukaičiui. Per
statomas kalbėti Latvijos mi
nisteris Bilmanis, o po jo — 
Vienybės redaktorius Tyslia
va, kuris griausmingu balsu 
taria:

"Ženklai, kuriais Lietuvos 
ministeris Žadeikis apdovano-

do teatre. Jos Čia tik prasi
dėjo. Savo kulminacijos punk
to iškilmės pasiekė Lietuvių 
Namo salėje, kur buvo.didelis 
"lietuviškas bankietas”. čia 
vėl atvyko Lietuvos ministeris 
Žadeikis, Latvijos ministeris 
Washingtone Bilmanis, 
morės miesto

1885 metų lapkričio min 
naktį iš 94 10 iš inž. Daimte 
rio, automobilio išradėjo, kje 
mo, išvažiavo nepaprastas Re
žimas. Tai buvo, pirmasis Au
tomobilius. Jį valdė pats inž. 
Daimleris, tai jis ne tįk. auto
mobilio išradėjas, bet it pir
masis pasaulyje šoferis.' į

Naujanybė žmonėms dąrė 
didelį įspūdį, bet tų ląSkų 
spauda sutiko ją labai šaitki, 
pasitenkindama trumpomis pa "" ' , * > stabo mis. ' J

Inž. Daimleris dar ir dabar 
gyvas ir 50 metų savo išra
dimo sukakties dieną papa
sakojo žurnalistams apie pir
mąsias automobilio keliones.

Blogiausia buvę, kad auto
mobilis negalėjęs paimti dides
nę benzino atsargą. Išvažiuo
jant į kelionę, pasiimtojo ben
zino užtekdavo nuvažiuot!--Vos 
15 kilometrų. Paskui reikėję 
jį pirkinėti vaistinėse, i§ufų 
nedidelių išteklių, kuriuo# jos 
turėdavo parduoti žmonėms, 
norintiems išvalyti iš rūbų dė
mes. Kur vaistinių nebuvę,.Sei
kėję siųsti ūkininką į miestą 
benzino atvežti ir jo laukiant 
stovėti su mašina kelyje.->4

Pirmojo automobilio t ratai 
neturėjo guminių padaigų, 
bet jis vis dėlto buvo gana 
greitas: nuvažiuodavo per/Va
landą po 30 — 40 kilometrų.

Viena įdomi smulkmena- iš 
pirmųjų automobilio pasirįldy- 
mo dienų.

Anglijoje pirmieji automo
biliai pasirodė 189(tmetMrs. 
Konservatyvus britų patląnien 
tas išleido įstatymą, pagatku- 
rį važiuojančių gatve automo
bilių priešakyje turėjo ateiti 
žmogus su raudona vėliavėlė. 
To žmogaus pareiga 
sklaidyti smalsuolius, subėgan
čius žiūrėti nepaprastos haų- 
janybės ir skirti per minią^e- 
lia. *■ . • t . . ? . - , .

Halsus. Ryto metą Gediminas 
klausia kunigą Lizdeiką, ką 
turėtų reikšti šitoks sapnas. 
Kunigas atsakė: Vilkas, kuris 
staukia,-tai ženklas, kad tu, 
kunigaikšti, šioje vietoje turė
si pastatyti ■ miestą, o vilkai, 
kurie staugė to geležinio vilko 
viduriuose, ■ taj ženklas, kad 
tame- mieste turėsi apgyventi 
žmones, kurių garbė, kurių 
.garsas bus girdimi po visą pa
saulį. Praėjo šeši amžiai ir 
Vilniaus miestas, kurį pasta- 
tė kunigaikštis Gediminas, ne-į 
;duoda ramybės pasauliui. Ir; 
mes, lietuviai, nenurimsim tol, ‘ 

■ • - 

kol tas miestas vėl bus musų. 
Bet mes nekariaujam, norė
dami grobti kitų žemes. Ne. 
Taip daro kitos tautos ir vals

tybės. Nežiūrint to, jeigu mes 
liet.' ^išsiblaškę po visus pen
kis žemės kontinentus, turėtu
me daugiau tokių garbingų 
vyrų, kaip šis naujasis Gedi
mino Ordino kavalierius Lau
kaitis, tai viso pasaulio sim-į 
patiįa jau seniai butų buvusi 
su mumis, visas pasaulis jau 
seniai "butų buvęs lietuviškas.”!

Po šios kalbos Vienybės re
daktorius palydimas , ilgų ir ! 
triukšmingų ovacijų. Redakto
rių Tysliava sveikina guberna 
torius, ministerial, karininkai] 
ir kiti svečiai, o publika 
paliaujamai ploja...

Tiek, maždaug, aš jums 
Įėjau papasakoti apie tai, 
ne tik man, bet 
čiams žmonių teko matyti va
sario 16 dieną Lietuvos Nepri
klausomybės šventės metu 
Baltimorėje. šios šventės ilgai 
nepamirš Baltimorės lietuviai. 
Pagaliau, ir negalės pamiršti. 
Ji kasmet bus švenčiama, ši 
šventė oficialiai įregistruota į 
Marylando valstybės įstatymų | 
Lnygas. Eis metai po metų, boti 
Marylando valstybes lietuviai 
negalės pamiršti savo tėvų že
mės Lietuvos laimėjimų. Tą 

is van
denyno, ant Nemuno krantų 
lietuviai džiaugsmingai krykš
taus, minėdami savo Ncpri-

SIŲSKIME KIELĄ DARIAUS-GIRĖNO 
KELIAIS

Musų karžygiai 'Darius ir 
Girėnas paaukojo savo žydin
čias gyvybes ^vienam 'aukštam 
tikslui: duoti Jaunajai Lietuvai 
Didįjį Testamentą < Žuvusių 
karžygių galinga ir nemirštanti 
dvasia tuo . Testamentu įsako 
lietuvių tautai ne vien iš New 
Yorko į Kauną skridimą yyfc-f 
dyti, bet aplamai atkakliai ryž
tis dideliems, jaudinantiems 
žygiams, tautos garbei ir pažan
gai, ir nepaisyti kliūčių, sunku
mų ar pavojų bei nenusiminti 
nepasisekimais iki pergalė bus 
pasiekta. Lengviau ir pigiau, ■ 
kaip karžygių gyvybėmis tokį 
kilnu Testamehta -mūšų tauta V W
negalėjo gauti. Dideli žygiai 
nebūtų dideli; ' jei jie’ butų 
lengvai pasiekiami. ' '' • .'

kalai ir garbe yra taip pat ar
ti širdies, kaip buvo musų žu- 
vusiems didvyriams. Jis gink
lu kovojo dėl Lietuvos laisves 
rr-sayo patyrimu prisidėjo Lie
tuvos karo aviacijai kurti: Kar
tu- sū;. Darium ir Girėnu -ilgai 
dirbo lietuvių aviacijos -pažan- 

labai gerai; Tad jis 
pasiėmė savo žuvusių draugų 
ir bendradarbių pareiga didžia
jam žygiui apvainikuoti. Jis 
tai gali padaryti ir padarys, 
jei sveikata ir laimė tarnaus. 
Bet mes, stipriosios dvasios lie
tuviai, turim tam tikslui sudėti

GERAI SUVARTOJA AUTO
MOBILIŲ PADANGAS.

ne

padarysim.
Tam darbui jau mes visi tu

rim patyrimo. Žuvę karžygiai 
mus išmokė. Turim suburti jė-

nęsuprąš to gas ir organizuotomis jėgomis
surinkti reikalingus pinigus. 
Mes visi jau turime patyrimo 
organizuoti kolonijų komite-

Testamento jaudinančios reikš
mės. Jų niekas nejaudina; nie
kas jų silpnos sielos ’nekelia.
Dėl jų, musų didvyrių pašiau- tus ir rėmėjus. Taip pat turim 
kojimas butų buvęs veltui at
liktas. Bet tūkstantinėse' minio
se musų aukštos dvasios ir kil
nios sielos broliu lietuviu Da- 
riaus ir Girėno pasiaukojimas

patyrimo tam tikslui ruošti į- 
vairias pramogas ir aviacijos 
dienas. Mažiau mums reikės

linio Komiteto.
Dėl to, tegu buna šis musų 

atsišaukimas trimitu, šaukian- 
pudžio ir jie pasiryžo savo my- ciu j didįjį darbą. Atsiliepkite
limu karžygiu ir tukstan- ' -

men tas padarė neišdildomo įs-

Kurdistano pakraščiuose, 
kur gyvena daug asiriįie$ii| 
vienas čiabuvis batsiuvis suba
do naują medžiagą padams 
gaminti. Jis kartą nupirluviš 
vieno automobilių garažiaųą<yi- 
są krūvą senų nudėvėtų,au
tomobilio, padangų. Jo many
mu, batų padai padarytiJš.^e- 
nų padangų daug praktiškes
ni už mediniu^..padus, ^fąts 
jo naujasis batas mažaįjcuo 
skiriasi nuo pirmiau dėvimų 
asirijiečių batų. Auteliai pada
romi iš avių arba ožkų kai
lių, kūrie prisiuvami prife ko
jai pritaikytos padangos gaba
lo. Asirijiečiai sako, kad^su 

-tokiais batais jiems daug Tėhg- 
viau vaikščioti po smėlį ir pur
vyną po lietaus, nes neslysta. 
Iš vienos padangos padaroma 
apie dešimts porų batų, šir
masis batsiuvis, kuriam gihač 
ši idėja, labai praturtėjo dirb
damas panašius batus. Dabar 
kiekvienas sirijietis, kuris lik 
gali uždėti savo rankas 
senos padangos, teisingu Ar ne

teisingu budu, laiko save die
vų palaimintu.

tam trimitui. Tuojau šaukite 
kolonijų veikėjų ir organizaci
jų posėdžius, organizuokite ko
mitetus, užmegskite santykius 
su Centraliniu Komitetu ir la- 

■ kunu, taip, kad naujam žygiui 
pasiruošimo tinklas visoj šaly, 
kur tik yra būrelis lietuvių, iš
syk prasidėtų.

Trimitai mus šaukia į darbą 
dėl tautos garbės, pažangos ir 
laimėjimo. Atsiliepkite karei
viškai, momentaliai, be atidėlio
jimo!

Transatlanitnio Skridimo 
Organizatorius

Lakūnas Antanas Kieta.
Trečiojo New York-Kaunas 

Skridimo Centralinis ’ 
Komitetas:

iš amžinybės 
žiūrinčiai nemirtingai ir galin
gai dvasiai parodyti, kad lietu
viai eis didžiųjų pasiryžimų 
keliu Jr vykdys jų Didįjį Tes
tamentą.

Į tuos kilniosios ir galingos 
dvasios lietuvius mes ir atsi
šauktam kviesdami į talką siųs
ti lakūną Antaną Kielą didįjį 

į žuvusių karžygių žygį laimėji- 
. i mu apvainikuoti, laimingai pa

siekti jų užbrėžtąjį tikslą — 
Kauno aerodromą. Lakūnas 
Antanas Kiela yra kvalifikuo
tas tam dideliam žygiui. Jis 
yra geras lakūnas, geras mecha
nikas ir jam lietuvių tautos rei

jo Marylando valstybės guber- Pa^1^ dieną, kai anapu
* i. — t _ . I H A v* «• A 4 v /S 1 M st

natorių Nice ir teisėją Laukai
tį, iš pažiūros, nieko nereiš
kia. Tai tik metalo gabalėlitn.
Bet simbolis, kurį turi Gedimi- rY^ando valstybė Atlanto pa-

kiausomybės sukaktį, tai Ma- 
krašty gyvens tuo pačiu i 

Kaip prieš šešis amžius kuni-p^au^smu' Maryl»ndo valsty-Į 
gaikštis Gediminas 
Neries kalnuose. Atėjus 
čiai, kunigaikštis sapnavo sap 
ną. Jis matė geležinį 
staugiantį ant kalno. Ir to 
staugiančio vilko viduriuose jis

no Ordino ženklas, labai L 
labai daug reiškia. Daugiau

medžiojo ^8 žmonės sveikins lietuvių 
nak-Pau^» kasmet vis augančią, 

stiprėjančią ir dirbančią visos
vilka, žmonijos gerovei

pavydo neužtenka. Jiems rei
kia turėti tokių žmonių, kurie 
būdami ištikimi savo tėvynei 
Amerikai, nepamiršta ir savn 
senosios tėvų žemės Lietuvos.

Tokį žmogų Marylando lie
tuviai turi teisėjo laukaičio 
asmenyje. .............

Pirmininkas Juozas Sagys, 
L vicepirm. J. Tumasonis, 
II. vicepirm. Myk. Sabcnka, 
Prot. raštin. Pijus Bukšnaitis 
Fin. rast. Adv. K. Jurgita, 
Iždininkas Juozas Garšva, 
Propagandos ved. D. Klinga.

Nuo 1890 metų Jungtinių 
Valstybių gyventojų skaičius 
padidėjo šiltoki procentų, o mo 
kyklų skaičius padidėjo 800 
procentų. Tokiu budu kasdien 
būdavo pastatoma po vienų 
mokyklą per paskutiniu&iius 
45 metus. v •

Vokietijoj kasdien mUšta 
miršta 2075 žmonės, gema kas 
dien 3178 žmonės. Tup\per

tiniškai siekia 1103, o per me-tuviai
Ant Aimara.mayoras

gali tik pavydėti Mary-
lie tuviams, Bet vieno

Balti
Jack* girdėjo kitų staugiančių vilkų lando

H



vie

šu sirinkusios nesikolioti.

(Undertaker)

'Standard'

Nespėjau porą lapų atversti,

Vtbadoc m« 10 tai. ryto iki ! t. v>k.

^agiW!

ir palinki Vienybei 
metų. Griausmingas

Strimaičio 
tik tuščią 
kad ve ir

Šunes turi tokią tobulą uos
le, kad užuodžia ar žmogus yra 
šunų draugas, ar jų priešas.

J. A. Valstybėse technika 
tiek praplitusi, kad benzino ir 
aliejų žmogus suvartoja du
syk tiek, kiek vandens gėrimui.

Vortinkliai yra tiap ploni, 
kad tik šimtą jų suvijus į vie
ną krūvą gautųsi žmogaus plau 
ko storumo ‘siūlas.

beveik 
pagel- 
atsisa- 
jai iš-

pa- 
1917 
ryto,

A. VALANTIEJUS
GRABORIUS, ‘BALSAMUOTO-
JAS IR ABELNA APDRAUDA

54-41—-72nd STREET,
Maspeth, N. Y.

turi €5 metų praktiką
110 EAST 16 STREET, N. Y.

Tūlose indų šventyklose jų 
dievai padaryti iš lietuviško 
gintaro, kuris ten laikomas 
šventesnių už pati auksą.

NOTARY PUBLIC

TeL: N E vr town 9-4464

Didžiausias sprogimas 
saulinio karo metu įvyko 
m. birželio 7 d. 3 vai. 
kada 19 britų minų, ' kuriose
buvo daugiau milijono svarų 
amolio, buvo uždegtos po vo
kiečių apkasais ir išnešė į orą 
stiprius cemento ir betono ap
kasus, armotas ir kareivius.

be
• Y 
18

ne

Tel.^tagg 2-0783 NOTARY
Nigm Tel. Juniper 5-491.2 PUBLIC

Juozas Levanda
(LEVANDAUSKAS)

GRABORIUS

z

VEIKIAMA

Netaiku pradžia ir pabaiga

Sakoma: “Meilė šventus vai 
nikuoja, meilė pragare ka
muoja”... Oakland mieste, vie
na porelė,-vasario 19 d. kar
tu baigė savo romansą nusi
nuodydami. Mergina, Ethel 
Keniston 15 m., kuri nuo va
sario 7 d. buvo iš namų pabė
gusi be žinios su Freeman 
Young, 27 metų. Vasario 19 
d. buvo rasti jų kūnai automo
bilyje garadžiuje, ant Aido 
Goodvin farmos, kur Young > 
gyveno. Jie abu rankomis ap
sikabinę. Guminis vamzdis su
jungtas sp automobilio ex

haust vamzdžiu ir įtrauktas 
pro langą į automobilį. Abu 
užtroško.

Merginos motina sako, kad 
jųjų romansas prasidėjęs jau 
prieš du metus, kada tas vy
ras gyvenęs pas juos. Motina 
jį išvariusi, bet jųjų meilė tuo 
nesibaigusi.

Rusijos jėga

Sovietų raudonoji armija iš 
1,300,000 vyrų yra didžiausia 
pasaulyje. Bet Rusija per trum 
pą laiką gali sudaryti 13,000,- 
000, kurie dabar atsargoje ir 
gerai apmokyti karo ginklus 
vartoti. Japonija ir Vokietija 
nors ir galanda ginklą, bet dar 
bijo eiti “meškos” piauti.

Lietuvos bekonai ir Hitleris.

Pernai Hitleris plūdo Lietu
vą ir net paskelbė ekonominį 
karą, kad Lietuvą pasmaugti. 
Dabar, rodos, tas karštis jau 
pradeda atšalti. Hitleris matyt 
pasiilgo lietuviškų bekonų, ku
riuos Lietuvos darbštus ūki
ninkai gerai išaugina. O jiems 
Lietuvos kiaulės, sveistas ir ki
ti maisto produktai labai rei
kalingi.

Bet mes ir ateityje, penėda
mi vokietukus lietuviškai be
konais, turime žinoti, kad jie 
priešai; kad Hitleris užvalgęs 
bekonų, nepanorėtų eiti į Lie
tuvą ir pats auginti bekonus. 
Žiūrėkime per abi akis.

Amerikos Lietuva ir Lietuva

Mes amerikiečiai lietuviai, 
savo spaudoje ir pasikalbėji
muose, dažnai kejiąme klausi
mus apie musų augantį jauni
mą. Klausimas svarbus ir kar
tu liūdnas, kad didelis musų 
augančio jaunimo skaičius šąl-. 
tai žiuri į lietuvybę. Nestebė
tiną žinant šio įvykio priežas
tis. Mes gyvename svetimoje 
Šalyje, kur nuo pat mažens 
sutampame su. svetima kultū
ra ir kalba.

Jokiu budu, mes negalime 
kaltinti čia augančio jaunimo. 
Iš dalies mes galime kaltinti 
tėvus, kurie, nors ir mažai mo
kėdami anglų kalbą, stengiasi 
kalbėti su savo vaikais ne lie
tuviškai,. bet angliškai.

Aš čia noriu iškelti nąųją 
dalyką: ar negalima butų sų 
musų tėvyne Lietuva pasikeis
ti jaunimu? Mes Amerikos lie
tuviai turime daug jaunimo, 
kuris baigęs aukštus mokslus 
įvairiose profesijose. Taigi, ar 
musų tėvynė, negalėtų pasiim
ti tam tikrą skaičių Ameriko
je augusio ir mokslus baigusio pierio! 
jaunimo? Duoti nors keliems 
metams vietas Lietuvoj ir kar-lkai šviesos užgeso, 
to supažindinti juos su Lietu- > Programa.
va ir jos kultūra. Reikėtų pa-1 Apvainikuęjama Vienybės 
bandyti l

VĄ3ARI0 2fi, |?3$ -

AR TAI TOKS DOROS MOKYTOJAS?

Sekmadienis.
šį rytą anksčiau atsikėliau. 

Žiūriu — sninga.
—Sninga — sakau.
—Sninga?!— nustebus klau 

šia bofcelka.
—Sninga, pašėlusiai sninga

— atkartoju.
—Taf; mat, — pridėjo ji.
—Kelkis, šiandien reikia 

anksčiau
šiandien 

paraginau.
—Kąip nuvažiuosime, jei 

daug sniego? — vėl klausia 
“šonkaulis”. ; i-!u

—-Nesirūpink, eisim, važiuo
sim, skrisim, bet busim.

Laimei saulutė nusišypso. 
Važiuojame. • ‘

Kelias nuo sniego ir ledo 
blizga, kaip stiklas. Tekiniai 
vietomis sukasi, vietomis čiuo
žia ir vėl sukasi, bet mes va
žiuojame. Privažiavome didelį 

t 

namą, sustojome. ■; • • ; :
—Tai čia? — klausia.

Vienybė 1886 metais. Jaučia
ma kažin kas nepaprasto, čia, 
rodos, graudu, šįrdį gniaužia, 
čia vėl linksma, malonu.

Perstatomi buvusieji Vieny
bės redaktoriai, veikėjai ir ki
ti įžymesnieji musų visuome
nės žmonės. Visiems publika 
ploja. Ploju ir aš. Perstatoma 
tolimiausia viešnia kanadietė 
M.; Aukštaitė. Ji savo gražiu 
ląibu balseliu pasveikina susi
rinkusius 
ilgiausių 
plojimas.

“Kaip.

(Tęsinys iš 4-to pusi.) 
zitiškas visuomenės išnaudoH- 
mas? Juk jei ne geros valios 
lietuviai, kaip ponai Gudas, 
Katilius, vicekonsulas Dauž- 
vardis, Bagoėius ir kiti, susi
rinkę išleisti ląkuną nebųtų su
metę $45, tai Vaitkus butų iš
lėkęs su 50 tentų. Aš prieš 
antrą skridimą niekados ne
protestavau, priešingai — rė
miau jį taip,• kaip ir daugelis 
lietuvių. Aukavąu daugiau pe 
gu Grigaitis Vaitkaus kelionei 
ir turėjau tiesos ’paklausti Ori? 
gaitį, kodėl aš parazitu, o jis 
— ne.?. -i-- ■ ■< '

Musų Plymouthui nėra 
tos. Visi šaligatviai apstatyti 
automobiliais per dvi eiles. 
Dairausi.

—Čia butų galima, bet... -— 
tarė nepažįstamas, rodydamas 
pirštu į didelę sniego pusnį.

—O čia — tariau.
Įgrūdau “kalobaną” į pusnį 

ir palikau. — Mat, jį gąląs — 
pamaniau sau. — Beieškoda
mas jam geresnės vietos,' sau 
vietos neteksiu salėje.

Ties durimis susigrūdimas. 
Durys ųžsikimšusios. Stovime.

—Sveikas — tarė Jokūbas. 
—Sveikas — atsakiau.
—Kodėl neini į svetainę? — 

klausią.
—Negalima, juk per galvas 

neįlipsi, ?— Aiškinu. ?
Jokūbas didelis ir stiprus 

vyrąs. Jo platus pečiai ir at
kištos alkūnės vaizduoja jį e 
sant nenugalimą.

—Eikite paskui mane — ta
rė jis.

Jis savo plačiais pečiais ir 
atkištomis alkūnėmis skiria ta
ką. Mes sekame jį. Vytautas 
priima bilietus.

Pasisveikinam. Dar norėjau 
ką jam sakyti, bet jis pirmąs: 
“Eik, eik, jei tu čia sustosi, tai 
minia išlauš aną durų pusę”.

Ir sp ulelėj i!
Salėje.
Panelė nuvedė ir parodė, 

kur sėstis.
Atata, — atsisėdome.
—Man šoną skauda — skun 

džiasi mano bobelka.
—Truputį kantrybės — sa

kau. Parvažiuosime namo, pa
žiūrėsiu gal įlaužtas.

—Mano viena ranka buvo 
likus už durų. — išgirdus mu
sų kalbą pradėjo nepažįstama.

—Ar suradai? — paklau
siau.

Visi nusikvatojome.
Nors Vienybės jubilėjinį nu

merį, žinau, gausiu rytojaus 
dieną namie, bet sužinojęs, 
kad prie durų jau šiandien 
gaunama, pašėlusiai noriu jį 
matyti. Bet kas rizikuos gyvy
be ir eis parnešti? Juk suplos, 
kaip blyną kol nueisi iki durų, 
čia Jokūbas vėl pasisiūlė su 
patarnavimu. Jis savo pečiais 
ir atkištomis alkūnėmis, skir
damas per minią kelią, atneša 
Vienybę.

—Dievaiti Perkūne! Sakiau 
— vieną, ne penkias nupirk.

—Vieną ir nupirkau, — 
braukdamas nuo kaktos pra
kaitą, atsako Jokūbas.

—Viena? Juk tai tonas po-

paukščiai lėkė per 
Atlantą”, i Vaidilos scenoje, o 
iŠ Už jų girdisi stiprus balsas, 
balsas, kuris tinka visur. Tai 
musų Vienybės laivo vyriausio 
kapitono balsas. Man rodosi, 
kad jis buvo: žymiausias vaidi
la šį vakarą ir, tikiu, kad pa
vydus žmonės jam tos Dievo' 
duotos dovanos pavydi. Pavy
džiu ir aš.

Scenos vaizdai keičiasi. Su 
sikaupimas matyti visuose, 
mintis veržiasi į 50 metų pra
eitį. O dabar... Dabar aš pa
mačiau ir supratau Vienybės 
pergyventas dienas ir jos per
eitus erškėčiuotus penkiasde
šimts metų gyvenimo takus.

O ką mes?... Kai Vienybė 
gyvenimo likimo buvo 
parblokšta ir šaukėsi 
bos, tai kai kurie mes 
kerne, nors ir galėjome
tiesti pagelbos ranką. Aš da
bar iš tos “klaidos” nesisuki- 
nėjų, bet drąsiai stoju prie 
“gėdos stulpo”. Stok ir tu, bro
lau, šalia manęs. Tu, kuris ta
da buvai musų būrelyje. O 
Vienybė, pradėdama savo an
trąją amžiaus pusę, suves 'vi
sus f vienybę.

J. Šiaučiūnas.

Pagarsėjęs pasaulyje gink
lų pardavėjas Sir Basil Zaha- 
roff, apskaičiuojama, kad pa
saulinio karo metu padaręs 
daugiau milionų, negu bet ku
ris kitas asmuo. Jis pardavi
nėjo ginklus ir įvairią karo 
medžiagą keliems šimtams 
bendrovių, kurio* gamino šią 
medžiagą ir ginklus. Mąnoma, 
kad jo gautas iš įvairių bend
rovių komisas ir dividendai 
siekia apie 200 iki 300 milio
nų dolerių. Anglų bendrovė 
Vickers jam sumokėjo komi
so 150 milijonų dol: per ketu
ris karo metus.

Pirštinė yra vienintelė žmo
gaus rūbų dalis, kurią, mano
ma, žmogus vartojo gyvenda
mas uolose. Iš įvairių tikslų, 
dėl kurių pirštinės nešiojamos, 
bene vienas iš keistesniųjų 
bus, tai pirštinių vartojimas 
valgant, kad nenusideginus 
pirštų karštais valgiais. Tai 
buvo dąroma prieš peilio ir 
šakutės vartojimą prie stalo.

KL: Kun. Vąladka prašo, 
kad Strimaitis * nurodytų bent 
vieną bendravę' tautininkų į? 
kurtą, kad ką. nors butų da
vusi savo rėmėjams. . a

Ats.: Kodėl toks platus už
simojimas? Statomas klausi
mas ką, kada, kur tautininkai 
padarė. Betgi kai aklas, klau? 
šia, kelio, tai aš pasakysiu.

a) Drobės b-vė savo rėmė
jams duodą puikų pelną už 
įdėtus pinigus.

b) Vienybės Spąudos Ękvė 
puikiai tarpsta, gyvuoją, tik 
dabar minėjo savo 50 metų 
jubiliejų ir tūkstantinės minios 
buvo
kaip kųn. Vąladką.

c) Newark, N. J. Lithuanian 
Bldg, and Loan Ass’n. puikiai 
gyvuoja, turį arti porą milijo
nų dolerių apyvartoje. Ir daų? 
giau tokių bendrovių galėčiau 
nurodyti. Bet kam k’un: Valąd
ka reikalingas tos informaci
jos? Ar kun. Valadka, Hodų- 
rui prašant, statistiką, manų 
bąžnyčią įkurti tose gerai gy- 
vuojančipse lietuviškose ben
drovėse ?

Kl.: Kur Rešųrcjno, Home 
Builders Audimo bendrovės? .

Ats.: Rerorcine subankruta- 
avo, jos organizatorium ir ve
dėju buvo socialistas Rąfiel 
Pocius, o ne Strimaitis su Rač
kausku, kaip kųn. Valadka są
ko. Home Builder, gyvuoją. Ą- 
pie Audimo B?yę _a_pąkląusk 
Bagočiaus gero draugo p. Kaz 
lausko, tai geriau jus infor
muos.

KL: Kur Tėvynės Mylėtojų 
Draugijos 10,000 narių dingo?

Ats.: Ąstromskas, Įr jo sū
nūs, J. J. Paukštis, T. Paukš
tis, K. Brazys, dr. Andziulai
tis, šernas, Kėkštas ir tųks? 
tąnčiai kitų TM£ narių 6 pė? 
dos po žeme. Man be galo gai
la jų visų, kad žiauri mirtis 
atėmė tuos musų tėvynainiils, 
o paliko tik kųn, Vąladka. Ir 
kur tu, žmogau dąbar rasi tei
sybę? Kiti TMD nąriąi aplei
do draugiją taip, . kaip kųn. 
Valadka Scrąntoną.

KL: Vienybės b-vė nuėjo po 
velniais, nunešė Susivienijimui 
$30,000.

Ats.: Kun. Vąladka žino, 
kad neteisybę sako. Susivieni? 
jimas turi Vienybės namą, 
daugiau, negu $80,000 vertės, 
Vienybė susivienijimui nieko 
nenunešė. Tai kriminalis šmeiž 
tas iš kun. Valadkos, kaip do
ros mokytojo, kuris pats 
doros. Strimaitis dirbą ir 
savo uždarbio duoną valgo, 
bendrovę baigia, valgyti.

KL: Kuo ALTAS8 visuome
nei nusidėjo, ar jis neatliko 
savo užduoties?

Ąts.: ALTASS, kaip organi? 
zacija, pasipelnė iš visuome
nės po lietuviško? garbės prie
danga, išnaudojo tą visuome
nę tiek, kiek tik buvo galima.

Strimaitis rašo apie. Ži va tą
— Valadka sako, Strimaitis 
nerašė apie Živatą tol, kol Ži- 
vatas Strimaičio ir Sargybos 
nepasveikino, t^ip, kaip jis ne
rašė apie Valadką. Tąi viena.
Antra: kodėl Valadką ągen-| 10 t. ryto ųd j p.p.
tairia p.

Šv. Povylo koplyčia, netoli 
Sacramento, Cal. turi chorą 
susidedantį & 400 giedančių 
paukščių, kurie uždaryti nar
veliuose ir sustatyti eilėmis 
prieš altorių. Pirmosios gies
mių gaidos paukščiams švilpia
mos ir tada jos kartu su mu
zikos melodija nepaprastai

karalaitė. Ji graži, jauna, kąip gražiai.čiulba giesmę toliau.,

pąta moka rašyt ir dar geriau, 
nągu kun. Valadka. Į šį klausi
mą aš neturiu ko atsakyti, ims 
su p. živatu geriau pasižįstu, 
negu su kun. Valądka.

“Strimaitis, bUfiąmąs anais 
metais SLĄ sekretorium, važi
nėjo apie Serantppą ir,Pitts- 
tong, gyvendavo ir .Valgydavo 
už dyką pas naijašnbiką'Tąmą 
Paukšti, o Susivienijimui pri
dėdavo ąąąkaįtąą už nakvy- 
nę,'hotelįus^? -Jeigu tai nętięsą, 
tąi ąr galį užginčyti jrn prie
saika? T Taip vąšo Valadką.
.rĄts.: Ęad aš kądąisią bu

vau SLA£ Centro 'sekretorium 
ir važinėjau ir buvau: Scranto- 
ne ir Pittetone,^ nakvojau ir 
vąlgįąų pąs velionį -T. Rąųkš- 
tįr itąi tiesą, bet ka.d Susivieni
jimui dariau sąskaitą už nak
vynes Įr “kotelius”, vĮai netie
sa. Iš kur Valadką žino, kad 
velionis T. Paukštis,*būdamas 
New Yorke, pas mane nenak- 
vojo ir nevąjgė dovanai? Kišti 
savo nosį į draugų pasikeitimą 
draugingumu “duros mokyto
jui”. nępriderą, tą ir be prie
saikos gali tikėti visi.

Kun. Vąladka girdėjo, kad 
skambino, tik nežino, kokioj 
bažnyčioj.

Bet kokią teisę dabar kun. 
Valadka turi mane priesaik? 
dįnti, man nesuprantama. Ar 
tam, kad daugiau mane galė
tų diskredituoti visuomenės a- 
kysę?.

Dabar keli žpdžiąi apie Sar
gybos renkamas mokestis. 
“Tiek Strįmąitis, tiek Tyslią? 
va aiškina, kad ne tik >, dabar 
yrą mokamą į “Sargybos bokš
to” kasą.

Neteisybė, kunige. Strimai
tis niekuomet nesakė, kad da
bar kąs norint moką mokes
čius į “Sargybos bokštą”.

Neteisybė, kad Strimaitis 
nieko neužsimeną apie Susi
vienijimo griovimą 1911 m,, 
apie socialistų griovikus. Stri
maitis pakartojo, neužginčija
mais faktais įrodę, kaip Conn. 
Valstybės socialistai, su Kaz
lausku priešakyje, šaukė kon.- 
fereneijąs ir ągitąvo prieš 
SLA, kąd mokesčių nemokėtų. 
Q kųn. Vąladka sąko, kad aš 
apie tai tyliu.

Sudėjus visus 
priekaištus, gausi 
gaivą ir ambicija,
ąš — nemenką “vąrjė tautiš
koje bąlųje”.
. ĮCąip aš didelė varlė tau? 

tįąkpje bąloje, mane Amerikos 
Jietųvįąi žipo per pastaruosius 
4 metus, Bet kad socialistiškas 
šeškas yrą tautiškoje bažny
čioje, ir dar pas altorių, tąi 
Amerikos visuomenę gavo pro- 
gos tik pirmu kartu sužinoti.

A. P. Strimaitis.

SERGANTIEJI VYRAI
• K.MOTERYS '

Serganti krau
jo, odos, pervų 
ligomis išeiną- 
bendrų k p n o 
nusilpnimu nęr 
vų suirimu, vi
durių ir pilvo 
ligomis, kataru, 
iriosios žarnos
Hunų jps pegiprąntąte, kreip
kitės į Dr. Zin$, kuris jums 
maloniai patarnaus ir viską pa
aiškins. - . /

Sąlygos visiems prieinamos 
hraujat, labo- 

tyrinėjimai ir Rentge
no spinduliai, skiepijafną nuo 

(vairių ligų, 
(PASITARIMAI DV0DAM1 

i BEMOKAMĄ!) ' /

Anglijus miestelyje Ęuftpn- 
on-Trent vąnduo turi tokias 
geras savybes, kad jis per- 
brangus gėrymui. Jo nepa
prastos savybės labai vertin
gos alaus gamyboje, kuri yra 
svarbiausia miestelio" pramo
nės šaka*. Todėl bravorai su
vartoja visą miestelyje gauna
mą vandenį, o gyventojams 
vandenį iš kitur pristato van 
dentiekiu.

Beer, Wine and Liquor 
License Notices1 ‘

NOTICE b hereby given that License No. 
B 5415 has been issued te the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 ot 
the Alcoholic Beverage Control Law at 944 
Halsey St.. Borough of Brooklyn. County of 
Kings, to be consumed on the premises.

BROADWAY SPORT CENTRE. INC
944 Halsey St., Brooklyn. N. ¥.

NOTICE is hereby given that License No. 
RW 951 has been Issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
13 2-A of the Alcohelic Beverage Control 
Law at 210—-42nd St., Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed on 
the premises.

FERDINANDO ELEFANTE
210—42pd St. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10509 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 945 
Jefferson Ave., Borough of Brooklyn County 
of Kings, to be consumed off the premises.

FRANK SEUFERT
945 Jefferson Ave., Brooklyn, N. Y.
NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6657 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wjne and liquor at retail under 
Section 132-A of the Alcoholic Beverage 
Control Law at 1337 Bush wick Ave., Borough 
of Brooklyn, County- of Kings, to be con
sumed on the premises.

ABRAHAM GUkfPERT
1337 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE, is hereby given <hat License No. 
RW 945 has been issued to the undersigned 
to sell beer and wine at retail under Section 
132-A of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 1064 Ocean Parkway, Borough of Brook
lyn, County of Kings, to be consumed on 
the premises.

PARKVILLE AMUSEMENT CORP.. 
1064 Ocean Parkway, Brooklyn, N. Y.

Mėnesinis Kritikos ir Satyros 
Žurnalas.

Skaityk “Rimbą” visada lin
ksmas busi. Jame rasi * daug 
juokingų ir įdomių raštų. 
Prenumerata metams $1.00, 
pavienis numeris 10c. Pri- 
siusk £

NOTARY Telefonas: 
PUBLIC • STagg 2-5043

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street
BROOKLYN, N.

131

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave.. Brooklyn, N. Y. 
Paršam da u Dailius Automobilius 

Vestuvėms, Krikštynoms ir 
Visokiems Pokyliams

BARRY P. SHAUNS 
(ŠALINSKAS) 

Lietuvis Graborius

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. L, N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošer- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalams
Tel.: Virginia 7-4499

10c. gausi “Rimbą”.

“RIMBAS”
GRAND STREET, 
Brooklyn, N.

SALDUKAS IR PLATZ
994 Madison St Brooklyn, N, Y.

Tel., QLenmore 5-8733
INSTILIATORIAI

PLUMERIAI
Įtaiso šildymo krosnis, Kati
lus, Vakum valymo siurblius. 
Męs viską finansuojame pa
gal valdžios namų paskolos

“GARSAS
Ą. Sfuptku, tavininka» Ttl. Eoergretn 8-7627

BAKERY
PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y.

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius 
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

Patarnauju visiems be skirtumo. Parsamdau automo
bilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 

ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.
Ateikite ir Persitikrinkite

♦ ’ * -f-

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.



Market Restaurant

SHOWS/l

mi

Fotografas
MIRS MATAS TOLUBA
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JUOZAS GARŠVA

mirties bausmę

raketierius

Švietimo Komisija

PADĖKA

NEIMAMAruošiasi streikui

JOKIO
SIŲSKITE PAŠTU. Prasykit knygutės MOKESČIO

GYVENTI

NA ATSTOVUSDabar

4.09

4.05

Taipgi scotch visos įtupi g o SOc. bonka

$1.49
1.19
2.09
1.42
1.14
1.14

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

NAMŲ
RUOŠOS DARBAI

mmo. f's , 
grojo

metu 
253 

buvo 
rubu

Geriausia Studija
' Brooklyn*

Ateikite 
Persitikrinti

Laidotuvių apeigomis rupi 
naši graborius J. Garšva.

DEGTI
BONKĄ

214 Bedford Ave., 
Brooklyn _ 

Telefoną*: 
Evergreen 8-3540

1700 SVARU KARVOJUS 
VARPO SIDABRINĖSE 

SUKAKTUVĖSE

Organizacijos reikalaus 
taksi kontrolės

Gansono linkėjimą 
Paryžiaus

291 Wythe Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 

Evergreen 7-8946

Sukaktuviu baliui buvo iš- 4.
keptas milžiniškai karvojus
net 1,700 svarų. ‘

GRAND ST. at GRAHAM AVE. BROOKLYN 

5 inee i8t3 • coi*«cunvi dividends 
BANK BY MAiL Write for booklet

PERKANT VESTUVĖMS KRIŠTYNOMS. PUOTOMS
NES DCŽE PARDUODAME ŽYMIAI PIGIAU NEGU PO 1

Mirė eidamas 63 metus. Lai
dojamas vasario 25 d. iš V. 
Atsimainymo bažnyčios į šv. 
Jono kapines. Matas Toluba 
buvo daugeliui brooklyniečių 
pažįstamas ir senas vienybie-

Mažiausias biudžetas mergi 
noms $78 metams

Profesionalų draugijos radio 
paskaitos

lankomis susikabinę ištraukė 
k ė savo draugą iš vandens ir iš
gelbėjo nuo mirties. Vaikas bu
žo nuvežtas tuojau į ligoninę.

PASKENDO 13 METU 
VAIKAS

ŠV. JURGIO DRAUGIJOS 
BALIUS

Paukščiai ir gyvuliai 
badauja

Dariaus-Girėno Lituanicos 
Klubui ir visiems tiems, kurie 
dalyvavo aviacijos baliuje va
sario 15 d. Dariaus-Girėno Ae
ro Klubas širdingai dėkoja., 

D-G. Aero Klubas

New Yorko policijos komi 
sijonierius Valentine, praneša

A. POVILANSKAS 
Bar & Grill

Vienybė ne tik seniausias, 
bet ir geriausias lietuvių 
laikraštis visame pasaulyje.

VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI

Varpo kepykla yra viena 
seniausių ir pasekmingiausių 
lietuviškų įstaigų New Yorke.

Aukščiausios algos 
Geriausios šeimos

Puikus namai 
Privatiškas kambarys 
Daug ti'uoso laiko

Geras elgimasis 
Nedaug darbo 
Nuolatinis darbas

Iš New Jersey praneša, kad 
dešimtys išalkusių stirnų atei
na prie miestelių ir ūkininkų 
trobesių, nesibijodami žmonių,

Skiriama daugiau pinjgų 
sniego valymui

Brooklyne, Bedford 
viešose maudynėse kiekvieną 
savaitę rengiamos plaukiojimo 
pamokos ir lenktynės. Pereitą 
savaite buvo įvairių distanci- 
jų plaukimo lenktynės junonų 
ir seniorių klasėms. Lenktynė
se dalyvavo ir keletas vietinių 
lietuvukų. 25 jardų sprinto, 
laisvo stiliaus plaukime lietu- 
vukas Demikis laimėjo antrą 
vietą. Pirmą tų lenktynių vie
tą laimėjo 147 mokyklos moki
nys Ballard. Kurie mėgsta 
plaukiojimą -dabar turi progos 
išmokti, nes miesto parkų de
partamentas stengiasi, kad vi
si, ypač vaikai mokėtų plau
kioti.

Vienas vaikas, Henry Kųhn, 
važinėdamas rogutėmis 96 str., 
Brooklyn, pakalnėje negalėjo 
tavo rogučių sustabdyti ir per7 
važiavęs per siena, įkrito i iura.

New Yorko valstybes guber
natorius Lehman, sekmadienį 
per radio pasakytoje kalbo/p. 
smarkiai kritikavo grupę New 
Yorko valstybės seimelio at
stovų, kurie priešinasi jo pa
siūlytam nusikaltėliams baus
ti ir nusikaltimams išvengti į- 
statymo projektui. Jis įvardino 
tris atstovus: Horace M. Sto- 

I ne, James N. Robinson ir John 
į A. Bjrrhes, kurie vadovauja 
‘atstovų grupei priešingai šių į- 
’ statymų rfleidimuiV^7* ’

New Yorko namų ekonomi
jos draugijos direktoriai ap
skaičiavo, kad paprastai įstai
gos tarnautojai reikalinga ma
žinsią $78 metams rūbams. Į- 
domu, kad jie apskaičiuoja, 
1 A i : < » ’ i* -.* V . t-.- ‘

kad paprastai darbininko šei-
* ; ' •:» t • • -i ■ * ‘ -* ■ j »’

mai, susidedančiai iš 5 asme
nų, per metus rūbams reikalin
ga $214, o moterims dirban
čioms' fabrikuose $60.

Sekmadienį,, vakario 23 d. 
Klasčiaus salėje L iškilmingai 
paminėta Varpo kepyklos 25 
metų sukaktuvės. Žmonių bu
vo daugybė, sakoma, kad 
Klasčiaus salėje dar niekad 
nebuvo tiek žmonių. Sukaktu
vių proga kalbėjo^kepyklos į- 
steigėjas S. Slavin^as^ p. Bal
čiūnas, p. Balčiūnienė, J. Am
braziejus ir Otto Vėjelis. Per
statyti susirinkusiems ir ke
pyklos darbininkai. kad

mano vėl atidėti Hauptmanui 
mirties bausmės vykdymą. Šį 
kartą mirties bausmė butų ati
dėta tik kelias minutes prieš 
jos vykdymą. Tuo budu mano
ma, kad iš Hauptmano bus 
lengviau gal gauti prisipaži
nimas kaltėje ir jis įvardins 
kitus nusikaltimo dalyvius. 
Adv. Leibovitz, neišgavęs iš 
Hauptmano išpažinties, iš by
los pasitraukė.

gerai 
Jack 

visiems 
;, rašo,

Daugelis New Yorko orga
nizacijų reikalauja, kad New 
Yorko miesto taksi skaičius ir 
jais važinėjimas butų kontro
liuojamas valstybės vyriausy
bės. Daugelyje vietų dėl berei
kalingo taksi kursavimo labai 
trukdomas automobilių judėji
mas.

Mes tūkstančiams merginų 
gavome puikiausius namų 
ruošos darbus ir tuomi pa
darėme jas laimingos. Kas
dien mes randame darbus. 
VISAI BE JOKIO MOKES 
ČIO. Jei norit gero darbo, 
ir net privatiką kambarį gy
venti, telefonuokite mums 
susitarti. Nebusite apvilti.

Albert Abrams, 13 metų 
vaikas, išėjęs pasivaikščioti su 
savo draugu Solomon Zwie- 
bach, 484 Livonia Ave., East 
New York, nuėjo prie Fresh 
Creek upelio gale Flatlands 
Ave. Vaikai pamatę užšalusią 
upę, išėjo ant ledo. Abiem vai
kams paėjus nuo kranto 10 
pėdų, ledas lūžo ir abudu vai
kai panėrė vandenyje. Zvieba- 
chas įsikibo į ledo kraštą ir 
išlipo į krantą, bet pirmasis 
Albertas Abrams panėrė po 
vandeniu ir daugiau neiškilo. 
Pašaukta policija po 45 
nutų ieškojimo, ištraukė 
brams lavoną, bet jau jo 
gaivinti neįstengė.

kitur rasta mirusių nuo bado 
paukščių. Kalnuose ir giriose 
viskas uždenkta kelių pėdų 
sniegu ir gyvuliai, paukščiai 
dėl to badauja. Sekmadieniais 
bus duodama , sportininkams 
maisto nuvežti alkstantiems

HARRISON, N. J. Šiomis 
dienomis labai sunkiai susirgo 
pasaulinio karo veteranas Pet
ras Nepekla. New Jersey valst. 
jis neturi giminių. Turi dėdę, 
kuris gyvena Scranton, Pa. ant 
Park PI. Jis pats arba kas ži- 
not jo adresą malonėkite pra
nešti žemiau paduotu adresu. 
Dėdės pavardė Spūdis ar Spū
dy s. Nepekla guli Šv. Mykolo 
ligoninėj Newark, N. j. Už 
pranešimą tariu ačiū.

J. K. Navickas, 
14 Franklin Ąve., Harrison,

•New Yorko miestas paskyrė 
dar $1,250,000 sniego nuo gat 
vių valymui. Paskyrus šią nau
ją sumą, viso New Yorko snie
go nuo gatvių nuvalymui bus 
išleista $6,350,000. Niekad 
New Yorko miestas tiek pini
gų neišleido sniego valymui.

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkėlė savo Williamsburgo ofisą Į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVer^reen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

Dalis New Yorko miesto na-
i »S # 7

mų tarnautojų unijos darbi
ninkų, kurių sutartis su namų 
savininkais baigiasi kovo 1 d., 
rengiasi streikuoti. Prieš kurį 
laika buvo šustreikave žemuti- •* * v > • f •'

nio New Yorko namu tarnau
tojai, kurie savo streiką laimė-* 
jo. Dabar į streiką išeitų 7£- 
000 darbininkų, kurie aptar
nauja elevatorius ir atlieka ki
tus namuose darbus.

Seagram 7 cr,
Seagram 5 cr

Ministeris C. E. Wagner 
atsišaukė į New Yorko gyven
tojus, kad jie aukotų apdėvė
tus arba jiems ^nereikalingus 
rubus darbo, netekusiems New 
Yorko artistams ir artistėms. 
Visi tie, kurie nori aukoti rū
bų, turi kreiptis virs minėtd 
ministerio vardui Union* Cur- 
ch, 229 W. 48th Str.

g 231 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y. g

Mano firma gerai atlieka sekančias darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirų 
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakil 
niausiu. Persam<^> automobilius laidotuvėms, veselijoms, krikštynom* i 
kitiems pasivažinėjimam*. ; "

NEW YORK
202 WEST 34-th STREET 

At 7th Are.
Tel. Lackawanna 4-6140

Kitos vietos S 1.50. 
$2.. 52.50 ir S3.00 
(neskaitant mokesčių) 
Hippodrome Teatre

Adv. Leibowitz, norėdamas 
išgauti iš Hauptmano išpažintį 
apie Lindbergho kūdikio pa
grobimą, jam papasakojo elek
tros kėdės baisumus ir baugino 
kaip mokėdamas. Bet Haupt- 
manas iš kart kiek pasikratė iš 
baimės, o vėliau buvo vėl la
bai ramus. Hauptmanui jau 
pranešta, ikad jis jau trečiu 
kart pasmerktas mirti elektros 
kedeje kovo mėn. 30 d. Tas jo 
nėsujaudino.

Newarke policija suėmė 14 
metų nuotaką ir jos 20 
vyrą Frank Spagone 
Fairmont Ave., kuris 
kaltinamas užtatinėjimu 
ir auksinių daiktų, kuriuos jo 
žmona pavogdavo. Jaunoji 
nuotaka perduota vaikų prie
glaudos teismui. Frank Spago
ne pasakojo teisėjui, « kuriam 
dar jis nebuvo užmokėjęs $2 
už savo vedybas, kad jo žmo
na pradėjo, vogti, norėdama 
greičiau Įsigyt savo namus.

Trenton, N. J. praneša, 
gubernatorius Hoffman

Pereitą šeštadienį Grand Pa 
radise salėje buvo šv. Jurgio i H ' • "rA • ; '• \ 
draugijos metinis balius, kuris, 
kaip paprastai, buvo didelis ir L . . •
smagus. Salė buvo pilna žmo
nių, ypač buvo labai daug jau-

Šokiams be sustojimo ' - ; • “ . ■ * - ■ ♦ į
du orkestrai.

Imtynių promoteris, 
brooklyniečiams žinomas 
Gansonas, siųsdamas 
linkėjimus iš Paryžiaus 
kad vasario 13 d. keleiviniu 
lėktuvu išskrido Į Lietuvą. Lie
tuvoje manąs būti apie dvi sa
vaites laiko, o vėliau grįš Į Pa
ryžių ruošti imtynes. Baigęs 
darbą Prancūzijoje Gansonas 
lankysis kitose Europos valsty
bėse. Ta pačia proga žadėjo 
parašyti savo Įspūdžius Vieny-

SUSSER
Darbo == Agentūra

BROOKLYN
924 BROADWAY, 

At Myrtle Aw.
Tei. Evergreen 8-6098

Kai busit New Yorke neui 
mirškite užeiti į

SALE IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842

ją iš 45 parinktų detektyvų, 
kurie bus paskirti Į visas mies
to dalis persekioti visokius val
katas ir raketierius, kurie itar- c
tinu budu užsidirba sau pragy
venimą. Kiekvienas policijos 
kapitonas bus atsakomingas 
už jam pavestus vyrus ir jo pa
reiga pasistengti/ kad iš tos 
miesto dalies išsikraustytų visi 
nepageidaujami raketieriai.

PLAUKIMO LENKTYNĖS 
BEDFORD AVĖ 

MAUDYNĖSE

REPUBLIC LIQUOR STORE
LIETUVIŠKAS MONOPOLIS

431 Grand St., Brooklyn, N. Y
Arti Keap St., prie pat Republic Teatro.

NUPIGINTA. DEGTINĖ!!!
Buvo

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Lie. R. L. 1918

92 Horatio Street,
New York City

Prie pat New Yorko Uosto 
Te!.: WA. 9-9363 ir WA. 9-1358.Jersey .miesto mayoras 

Hague pranešė, kad miesto ir 
Hudson apskrities valdyba, su
liko visiems miesto ir apskrities 
civiliams tarnautojams padi
dinti 1932 metais sumažintas 
algas. Algos bus padidintos 
nuo liepos mėn. Algų padidi
nimas miestui kainuosiąs $1,- 
250,000.

LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 

Lithuanian Information Bureau.
38 Park Row, 
New York. N. Y.

Room 405-6-7 
Opposite City Hall 

Equitable Service Korea a 
Lietuviška Susekimo Ir

Ištyrimo Įstaiga 
Tel. Co. 7-4305 !

Lietuviu Profesionalu Drau- v W
gijos radio paskaitos buna kiek 
vieną antradienį 10:20 vakare 
iš stoties WMBQ. Prašome pa
siklausyti.

Šio antradienio vakare, va
sario 25 d., kalbės dr. A. Pet
riką apie neuralgišką veido gė
limą.

n mm taisom garan 
KADIu jk PATAR

New Yorko miesto reikalų 
komitetas reikalaus valstybės 
gubernatoriaus, kad atleistų iš 
pareigų Kings apskričio valsty
bės gynėją Geoghan, kuris bu
vo kaltinamas apsileidimu, tar
dant Drunkman žudikus.

Three Feathers 
Green River 
Canadian Club 
Lietuviška Degtinė

[ Paairendavoja į
PASIRENDAVOJA 4 moderniški kam
bariai su elektriką ir patogumais. Labai 
maža nuoma. Kreipkitės:
95 ir 97 No. 1st St., Brooklyn, N. Y.

(L9)

^B^B^B^B^B^B^B^B^B^B^H^B^E^B^B^B^BmB^S^

■ BROOKLYN LABOR LYCEUM I

vietos '

BIGGEST GIRL SHOW IN THE WORLD

JIMMY DURANTE PAULWHITEMANiBAND
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JUMBO FINALE Buvęs milijonierius

Šis paveikslas parodo, kaip baigiasi m ilžiniško cirkinio veikalo Jumbo spekta- » 
klis. Hippodrome teatre, New Yorke. Penktadienį, vasario 28.d. tame teatre :bus 
lietuvių diena. Pradžia lygiai 8 vai. 30 min. Daug lietuvių iš Brooklyno ir New 
Yorko rūpinasi jį matyti.; : ” ' '

Turku ir italu nesu tikimo priežastis

sala

Tai Laros sala, kuria 1912 metais italii at emč iš turku. .Dabar Tųįkija žada-ta sala4 iš 
Ii jos atsiimti. Bet italai ją taip sufortifikav O.k^d be sunkios kovos jos niekai negalės pa

imti. Ši sala, nors prikfertiso italams, Jbeč'apgy vėndinta - graikų.' Dėl to Graikija—mano, kad 
turi prikfausyti j^4 ‘; , ’'iC- r.- T , i :*.” ., . . / jT*.

• f y Į ■ ■ - :- - - v'.: ‘

Geriausias sodininkyst ės mėgėjas Amerikoje

Brk-

o

John Kakakes iš Spokene, Wash, pries kurį, laiką sunkiai susirgo nervų liga: Gydytojai 
jam liepė kur nors išvažiuoti poiMiui. Beilsėd amasis Kakakes sumanė užsiimti sodininkyste. 
Jis parodė tokių nepaprastų gabumų sodininkystėje, kad neseniai laimėjo geriausio. Ameri
kos sodininko mėgėjo titulą.

i

<?
i

PREZIDENTO ŽUVIS

b to*...,....**

4

W. L. Brown baigia paruošti prezidento Rooscvelto pagautą ties Cocos snlo-erm jutas
mis, netoli Costa Rica, kardažuvę, kuri buwi išstatyta parodai necionališkam muziejuje. Žu-

Fannie Ward nejauna, 'bet 
dar atrodo graži ir jauna. Kai 
kurie sako, kad ji žinAnti am
žinos jaunystės paslaptf. kurios 
niekam, net savo vaikAms ne; 
išduoda.

Vasario’ ( fee. ) 25,1936

LIETUVOS TEISINGUMO RŪMAI

Jungtinių «Amerikos Valsty
bių kiro žinyba šiomis ’ dieno- 
mis pardavė dviejų milijonų 
vertės senu kulkosvaidžiu už 
S1.5OO./Kiekvienas kulkosvai
dis parduotas už maždaug 12 
centų. * ’. i . j*

Clyde " H. įMelton kadaise 
buvo milijonierius; jis valdė 
trijų ir pusės milijonu dolerių 
vertės biznį. Melton neteko sa
vo turtų biržos kracho- metu 
ir dabar nieko neturėdamas par 
davinėja vaikų žaislus Pasade
na, Kalifornijoje.

Rūpinasi kelių saugumu

Pulkininkas w i Hard./"E. .Che
valier; -šiomis dienomis:; Cteye- 
iart'dė, -kėlių saugumo 'sąjungos 
išrinktas; vyriausiu Jkelm” pri-
Žiųrftęju., Jo pareiga; jaus*Tu
pintis,. kad visi vieškeliai ^Ame
rikoje .butų saugus - automobi
liams. •

SNIEGO KARALAITE.• jr _ w «

įs>*

Šiuose rūmuose tvarkoma Lietuvos teisės ir sprendžiami 

svarbus valstybės ir piliečių reikalai. Lietuvos teisingumo rū

mai yra visos Lietuvos teisių centras.

Aš. E

it

Prieš "porą metų Scrantone, Pa. pastatyta T. L. K. para

pijos bažnyčia

Kai kurie žmonės iš depresi
jos pabarė milijonus dolerių 
pelno. ' Vieni ’ biznyje, o kiti 
suktybėse. Neseniai patirta, kad 
New Yorko mieste WPA ran
govai ir darbo prižiūrėtojai nu 
glemžė apie milijoną dolerių 
valdiškų "pinigų. Jie knygose 
pažymėdavo, kad išnuomuota 
40 sukvežimių visokiems WPA

X - * t * ■*

darbams,^ o"tuo tarpu buvo iš
kamuota tik T5.

Alus išrastas ir pirmą kartą 
imta juo prekiauti 14 amž. Zi- 
tau mieste, Bavarijoj,

New Yorkė.kas 50 min. pa
statomas vis naujas namas. 
Tuo budu per dieną, pastatomi 
28 nauji jiamat. per savaitę 
168 namai, per, mėnesį 5040 
namų ir per mętuš 50.480 na-

• * * w. *mu! . • . .

Klauštukas (?) imta varto-
* r* f

ti rašyboje' tik 1.6" amž. Pit-, 
mas jį .pavartojo: savo raštuose 
Venecijos Spaųstuvninkas Al
dus Manutius.' • ■

Pasauli© -gyventojų ' skaičius 
per paskutiniusTTmetų po ka
ro pa dangė jT*T0<Ia .milijonų 
ir iš viso dab'ar'yVU' per'du mi-

- «■ » - ’-A. - , * > : — • f _ . •

lijardu. T p ~

Buvęs’ vokiečių kaizeris .Vii- 
beimąs ' ĮI> -didelėje . .pagarboje 
laiko lietuviškas . namie mėgs
tąs pirštines,. Turias jam- pado
vanojo kar6 mėtų viena lietu
vaitė- .nuo, Vilkaviškio. Kaize
ris tas pirštines tebeturi ir da
bar.

P-lė Viola Smith iš White 
Plains, N. Y. kuri, šiomis die
nomis išrinkta Lašeli- kolegi- 
jos, Auburndale, Mass:, sniego 
karalaite. Ji vadovavo tos ko
legijos žiemos - sporto • žaidi
mams. •

Žino jaunystes paslaptį

O

4.

Vladas .Mučinskas

• Švedh Amerikos Ii 
nijos1 lietuvių sky
riaus; vedėjas, -kuris' 
ši vasarą rengiasi va? 
dovautv lietuvių eks
kursiją į Lietuvą. Mu 
činskas kadaisia dir
bo Vienybės adminis 
tracijoje.
Ekksursija kurią va
dovaus p. Mučins- 
kas išvyksta iš New 
Yorko . liepos . .L d._ 
Švedų.laivu Gęips-. 
holm

ANT KALNO MALŪNĖLIS...

Malūnas prie Vištyčio ežero. Netoli tos vietos sueina trijų vals 
tybių sienos; Lietuvos. Vokietijos ir Lenkijos."

KUR ŠEŠUPĖ MIELA PLAUKIA

Jack: Gansonas

Imtininkas.
pažįsta visi Ame
lietuviai. Dabar

liau ruoš imty 
Prancūzijoje. Angli
joje*'ir kitose* Euro 
pos valstybėse Naumiesčio vaizdas, žiūrint iš Mcištų




